
Marton Zsolt váci megyéspüspök november 16-án ünnepi szentmise ke-
retében 15 lektort és 26 akolitust avatott  fel az egyházmegye szolgála-
tára a nemrégen felújított  váci Nagyboldogasszony-székesegyházban. 
A szentmisén koncelebráltak Farkas László akolitusképzésért felelős 
lelkipásztor és az avatott akat elkísérő plébánosok.

A Nemzetközi Katolikus Szer-
vezet által adományozott  „Tu 
es Petrus” díját vehett e át Erdő
Péter bíboros, prímás november 
19-én Rómában, amelyet Kurt 
Koch bíboros, a katolikus szer-
vezet tiszteletbeli elnöke, a Ke-
resztény Egység Előmozdítása 
Dikasztériumának prefektusa 
adott  át Erdő Péternek a Pápai 
Magyar Intézet (PMI) kápol-
nájában.

A rangos elismerés átadásán je-
len volt a „Tu es Petrus” Nemzet-
közi Katolikus Szervezet igazgató-
sága, melyet Gianluca Barile vezet, 
valamint a Pápai Magyar Intézet 
közössége.

A katolikus szervezetet 2005-ben 
Francesco Marchisano bíboros és 
Gianluca Barile vatikanista alapí-
tott a Batt ipagliában (Salerno), XVI. 
Benedek megválasztását követően. 

November 12-e a szociális mun-
ka napja, a szociális területen 
dolgozók ünnepe. Ez alkalom-
ból tett ünk látogatást pár nap-
ja a Veszprémi Érseki Főiskolán 
(VÉF), hogy Sebestyén József 
rektorral és Ládonyi Zsuzsanna 
egyetemi docenssel beszélges-
sünk többek között  a főiskola 
szociális munka szakjain folyó 
képzésről.

Létezik ilyen ünnepnap? Igen. Kö-
zel harminc éve… 1997 szeptemberé-
ben a Nógrád Megyei Közgyűlés fo-
gadta el a javaslatot a szociális munka 
napjának megünneplésére. Ekkor ala-
pított ák meg a Salkaházi Sára-díjat is 
a szociális és gyermekvédelmi ellátás 
területén dolgozó szakemberek mun-

kájának méltó elismerésére. Hazánk-
ban az első országos rendezvényre 
2002-ben került sor. Épp itt  az ideje, 
hogy eszünkbe véssük ezt a dátumot, 
és legalább ezen a napon ráirányítsuk 
fi gyelmünket azokra a szakemberek-
re, akik az év minden napján támo-
gatják, gondozzák segítségre szoruló 
embertársainkat.

Mindaddig, amíg személyesen 
nem leszünk mi is érintett ek, nem 
biztos, hogy ismerünk gyermek- 
vagy idősott hont, vagy olyan bent-
lakásos intézményt, ahol fogyatékkal 
élő felnőtt ekről gondoskodnak. A kü-
lönböző intézményekben dolgozó 
szociális munkások is sokszor ész-
revétlenek maradnak a számunkra. 

Az épület felújítása miatt i kény-
szerszünet után újra a váci Nagybol-
dogasszony-székesegyházban ke-
rülhetett  sor a Váci Egyházmegye új 
lektorainak és akolitusainak avatásá-
ra, akik egy, illetve két éve készültek 
a szolgálatra. Marton Zsolt püspök 
szentbeszédében kiemelte, hogy a 
jelöltek olyan férfi ak, akik szilárdan 
hisznek és bíznak Istenben, és rá me-
rik bízni az életüket Krisztus Egyhá-
zára. Arra vállalkoznak, hogy Isten 

szolgálatt evői legyenek, és közvetít-
sék az örömhírt embertársaiknak oly 
módon, hogy felolvassák Isten igé-
jét a Szentírásból mint lektorok, azaz 
felolvasók, vagy oly módon, hogy 
eucharisztikus lakomában részesí-
tik a szentmisén részt vevőket mint 
akolitusok. Ezt követően a püspök 
külön-külön szólított a meg a lektor- 
és akolitusjelölteket.

A Forráspont ifj úsági eseményt 2018 
szeptembere óta évente megrendezi 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) Ifj úsági Bizott sága, 
amelyre idén Krisztus Király ünnepe és 
a XXXIX. Ifj úsági Világnap vigíliáján, 
november 23-án került sor a budapesti 
BOK Csarnokban.

A rendezvény immár hatodik alkalommal 
valódi lelki feltöltődésre adott  lehetőséget, 
melyre – az előző évekhez hasonlóan – 15–30 
év között i fi atalokat vártak minden egyházme-
gyéből, de a Felvidékről és Erdélyből is sokan 
eljött ek. Eddig összesen 33 ezer fi atal, 552 ön-
kéntes és 226 fellépő (tanúságtevő, előadó) vett  
részt. Az ingyenes találkozóra egyénileg vagy 
csoportosan lehetett  jelentkezni. Ez évben több 
mint háromezer fő és 80 pap regisztrált, az est 
lebonyolításában pedig 140 önkéntes segített .

A program a már megszokott  módon 
épült fel, zenés dicsőítéssel, tanúságtéte-
lekkel, szentségimádással, szentmisével. 
A zenei szolgálatot a Forráspont Band (Vizy 
Márton vezetésével) és a 4 Akkord Show 
Kórus (Réti Kati vezetésével) látt a el. Az idei 
mott ó: Forráspont – szabadon. Ez minden-
kinek mást jelenthet, de a közös pont: csak 
Jézussal együtt  tudunk igazán szabadok 
lenni. Erről számoltak be a tanúságtévők is.

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 6. oldalon)

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújság

Azokban a napokban és 
abban az időben igaz sarjat 
támasztok Dávidnak, aki 
jogot és igazságot teremt 
az országban.

Jer 33,15

A szerzetesi oktatás értékei 
és mai kihívásai 

11. oldal

Béke a barbárok között  
Uzsalyné Pécsi Rita 

neveléskutató jegyzete
8. oldal

Isten szava minden napra 
2025-ben is

12. oldal

(Folytatás a 9. oldalon)
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Az örömhír hiteles közvetítői
Lektorokat és akolitusokat avatt ak Vácon 

Fotó: Wágner Csapó József

Erőforrásunk Krisztus, 
befektetésünk az ember

A szociális munkások katolikus képzéséről

„Tu es Petrus” díjat kapott  
Erdő Péter bíboros, prímás

Egy új élet egy új barátság Jézussal
Forráspont ifj úsági találkozó tanúságtételekkel, koncertekkel, szentségimádással 

Élet Krisztus szolgálatában

Készüljünk együtt Bódi Mária Magdolna boldoggá avatására!
Bővebb információ a bodimariamagdolna.hu honlapon
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A Szentatya november 13-án a 
Szent Péter téren tartott  általá-
nos kihallgatás keretében foly-
tatt a katekézissorozatát, mely-
nek címe: „A Lélek és a Jegyes. 
A Szentlélek vezeti Isten népét 
Jézushoz, a mi reménységünk-
höz.” Mostani, tizenharmadik 
katekézisének témája: Egy az 
élő Isten Lelkével írt levél: 
Mária és a Szentlélek.
A pápa kiemelte, hogy Máriá-
hoz hasonlóan nekünk is be kell 
fogadnunk a Lelket és késznek 
kell lennünk igent mondani arra, 
amikor az Úr fel akar használni 
bennünket üdvözítő művében.
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
adjuk közre.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
A különböző eszközök között, 

amelyekkel a Szentlélek a megszen-
telés művét végzi az Egyházban – Is-
ten igéje, szentségek, imádság –, van 
egy különösen fontos, s ez a máriás 
jámborság. A katolikus hagyomány-
ban létezik ez a mondás: „Ad Iesum 
per Mariam”, azaz „Mária által Jézus-
hoz”. A Szűzanya meglátt atja velünk 
Jézust. Megnyitja előtt ünk a kapukat, 
mindig! Szűz Mária az anya, aki ké-
zen fogva Jézushoz vezet bennünket.

A Szűzanya sosem önmagára mu-
tat, ő Jézusra mutat. Ez a máriás jám-
borság: a Szűzanya keze által Jézus-

hoz. Szent Pál meghatározása szerint 
a keresztény közösség „Krisztus le-
vele, amelyet mi írtunk, nem tintával, 
hanem az élő Isten Lelkével, nem is 
kőtáblára, hanem az élő szív lapjaira” 
(2Kor 3,3). Mária – mint az első tanít-
vány és az Egyház előképe – szintén 
egy az élő Isten Lelkével írt levél. Épp 
ezért őt „minden ember megismerheti 
és olvashatja” (2Kor 3,2), még azok 
is, akik nem tudnak teológiai köny-
veket olvasni, azok a „kicsinyek” is, 
akik előtt  feltárulnak – Jézus kijelenté-
se szerint – Isten országának a bölcsek 
elől elrejtett  titkai (vö. Mt 11,25).

Azzal, hogy kimondja igenjét – 
amikor Mária azt mondja az angyal-

nak: „igen, legyen meg az Úr akarata”, 
és elfogadja, hogy Jézus anyja legyen 
–, olyan, mintha Mária azt mondaná 
Istennek: „Itt  vagyok, írótábla vagyok: 
írjon az Író, amit akar, tegye velem a 
mindenség Ura, amit csak akar”. Ab-
ban az időben viasztáblákra írtak; ma 
azt mondanánk, hogy Mária üres lap-
ként kínálja fel magát, amelyre az Úr 
azt írhat, amit akar. Mária igenje az 
angyalnak – írja egy ismert exegéta 
– „minden Isten előtt i vallásos maga-
tartás csúcsát jelenti, mivel a legma-
gasabb fokon fejezi ki az aktív kész-
séggel párosuló passzív rendelkezésre 
állást, a legnagyobb teljességet kísérő
legmélyebb ürességet” .

Látjuk hát, hogy Isten anyja mi-
ként eszköze a Szentléleknek a meg-
szentelés művében. Az Istenről, 
az Egyházról és az életszentségről 
mondott  és írt szavak végtelen ára-
datában (melyeket nagyon kevesen 
képesek teljes egészében elolvasni 
és megérteni, ha egyáltalán képes 
rá valaki) Mária csak két szót sugall, 
melyet mindenki, a legegyszerűb-
bek is, bármikor képesek kimonda-
ni: „Itt  vagyok” és „legyen”. Mária 
igent mondott  az Úrnak, példájával 
és közbenjárásával pedig arra biztat 
bennünket, hogy mi is kimondjuk 
igenünket az Úrnak, valahányszor 
megbízást kapunk valamire vagy 
próbatétellel kell megküzdenünk.

Történelmének minden időszaká-
ban – de a mostaniban különösen – 
az Egyház abban a helyzetben van, 
amelyben a keresztény közösség 
Jézus mennybemenetelét követően 
volt. Hirdetnie kell az evangéliumot 
az összes nemzetnek, de ehhez „fe-
lülről jövő erőre” vár. Ne felejtsük el, 
hogy akkor – ahogy az Apostolok cse-
lekedeteiben olvassuk – a tanítványok 
„Mária, Jézus anyja” köré gyűltek 
(ApCsel 1,14).

Igaz, más nők is voltak vele az utol-
só vacsora termében, de az ő jelenlé-
te más és egyedülálló mindannyiuk 
között . Közte és a Szentlélek között  
egyedülálló és örökké tartó kötelék 
van, ez pedig Krisztusnak a személye, 
aki „fogantatott  Szentlélektől, szüle-

tett  Szűz Máriától”, ahogyan a hitval-
lásban mondjuk. Lukács evangélista 
szándékosan emeli ki a párhuzamot 
a Szentléleknek az angyali üdvözlet-
kor Máriára való leereszkedése és a 
pünkösdkor a tanítványokra való le-
ereszkedése között ; Lukács mindkét 
esetben azonos kifejezéseket használ.

Egyik imájában Assisi Szent Ferenc 
így üdvözli a Szent Szüzet: „a leg-
fölségesebb, legfőbb Királynak, a 
mennyei Atyának leánya és szolgáló-
ja, a mi legszentebb Urunknak, Jézus 
Krisztusnak anyja, a Szentléleknek 
jegyese”. Az Atya leánya, a Fiú any-
ja, a Szentlélek jegyese! Egyszerűbb 
szavakkal nem is lehetne szemléltetni 
Máriának a Szentháromsággal való 
egyedülálló kapcsolatát.

Ahogyan egyetlen képet, ezt a 
„Szentlélek jegyese” képet sem sza-
bad abszolutizálni, hanem úgy kell 
fogadni, amennyi igazság van benne, 
s ez egy nagyon szép igazság. Ő a 
jegyes, de ezt megelőzően a Szentlé-
lek tanítványa. Jegyes és tanítvány. 
Tanuljunk Máriától, hogy fogékonyak 
legyünk a Lélek indításaira, különö-
sen, amikor azt sugallja, hogy „gyor-
san keljünk fel”, és menjünk segíte-
ni valakinek, aki rászorul, ahogyan 
Mária tett e, közvetlenül azután, hogy 
az angyal elhagyta őt (vö. Lk 1,39). 
Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

A Szentatya a november 20-i általános 
kihallgatás végén a Szent Péter téren 
több ezer hívő előtt  bejelentett e: „Jövőre a 
gyermekek és serdülők jubileumán Boldog 
Carlo Acutist, a fi atalok jubileumán pe-
dig Boldog Pier Giorgio Frassatit fogom 
szentt é avatni.”

A szentév naptára szerint a gyermekek és 
serdülők jubileumának ünneplésére április 
25., péntek és 27., vasárnap között , 
a fi atalok jubileumára pedig július 
28., hétfő és augusztus 3., vasárnap 
között  kerül sor. 2020. október 10-
én Assisiben avatt ák boldoggá az 
olasz fi atalt, akkor a covidjárvány 
miatt  a legtöbben a tereken, kivetí-
tőkön követt ék a szertartást, amely 
a Szent Ferenc-bazilikában, a felső
templomban zajlott . Nem véletlenül 
ott , hiszen Carlo Assisiben töltött e a 
nyarakat és nagy tisztelője volt Szent 
Ferencnek, követendő példának tar-
tott a az életét.

*
 „Az Eucharisztia az országutam 

a mennyországba” – ez volt az 
egyik kedves mondása. Jézus adott  
neki erőt, ő volt a célja mindennek, amit tett . 
Égett  benne a vágy, hogy minél több embert 
Jézushoz vonzzon, az evangélium hirdetője le-
gyen, mindenekelőtt  az életpéldájával. Hitbeli 
tapasztalata arra ösztönözte, hogy kitartóan 
evangelizáljon azokon a helyeken, ahol járt, 
megérintve azok szívét, akikkel találkozott , és 
felébresztve bennük a vágyat, hogy változtas-
sanak az életükön, és közeledjenek Istenhez. 
Szükségét érezte, hogy segítsen az embereknek 
felfedezni, hogy Isten közel van hozzánk, jó 
vele lenni, élvezni a barátságát és a kegyelmét. 
Mindenféle eszközt felhasznált ahhoz, hogy ezt 
a lelkületet átadja, a közösségi média modern 
eszközeit is, amelyekkel remekül tudott  bánni. 
Az internetet Isten ajándékának tartott a, fontos 
eszköznek az emberekkel való találkozáshoz 
és a keresztény értékek továbbadásához. Ez a 
gondolkodásmódja mondatt a vele, hogy a vi-
lágháló nemcsak a menekülés eszköze, hanem 
a párbeszéd, a megismerés, a megosztás, a köl-
csönös tisztelet helye, amelyet felelősségteljesen 
kell használni, anélkül, hogy rabjaivá válnánk. 
El kell utasítanunk az internetes zaklatást, bul-

lizmust. A végtelen nagy virtuális világban meg 
kell tudni különböztetni egymástól a jót és a 
rosszat.

Carlo kiállítást szervezett  a világon történt 
legfontosabb eucharisztikus csodákból: 136, 
az Egyház által elismert eucharisztikus csodát 
választott  be virtuális múzeumába. Az interne-
ten elérhető gyűjtemény mellett  minikiállítások 
elkészítésében is közreműködött , melyek bejár-
ták a világot, a kiállítást felhasználta a gyerekek 

hitoktatásában is. Nagyon tisztelte Szűz Máriát, 
mindennap imádkozta a rózsafüzért. Carlo 
Acutis odafi gyelt másokra, különösen a sze-
gényekre, az egyedül élő, elhagyatott  idősekre, 
a hajléktalanokra, a fogyatékossággal élőkre és 
azokra, akiket a társadalom kirekesztett  vagy 
elrejtett . Segített e osztálytársait, különösen azo-
kat, akik nehezebb helyzetben éltek.

Megmutatt a, hogy az életszentség mindenki 
számára elérhető. Különösen a fi atalok számá-
ra példa ő, hogy – amint a boldoggá avatásán 
elhangzott , „ne múló sikerekben keressék a bol-
dogságot, hanem azokban az örök értékekben, 
amelyeket Jézus mutat az evangéliumban, vagy-
is: Istent tenni az első helyre, az élet kis és nagy 
dolgaiban, és szolgálni a testvéreket, különösen 
a legutolsókat”. „Mindenki eredetinek születik 
– mondta –, és mégis sokan fénymásolatként hal-
nak meg.” „Eredetiként” meghalni Carlo szerint 
úgy kell, hogy az ember hagyja, hogy Krisztus 
vezesse, és közben szüntelenül őrá néz.

Fordított a: Thullner Zsuzsanna
Forrás és fotó: Vatican News; 

Famiglia Cristiana

A Szent Péter téren november 20-án tar-
tott  általános kihallgatás végén a Szent-
atya bejelentést tett  a gyermekek jogairól 
szóló világtalálkozóról, valamint Carlo 
Acutis és Pier Giorgio Frassati szentt é 
avatásáról, majd felhívást fogalmazott  
meg Ukrajna érdekében.

A gyermekek jogainak világnapja alkalmá-
ból, melyet ma tartunk, szeretném bejelenteni, 
hogy február 3-án itt , a Vatikánban lesz a „Sze-
ressük és védjük meg őket!” című világtalálkozó 
a gyermekek jogairól, sok ország szakértőinek 
és képviselőinek részvételével. Jó alkalom lesz 
ez arra, hogy új utakat találjunk annak a sok mil-
lió, még mindig jogfosztott  gyermek megsegíté-
sére és védelmére, akik 
bizonytalan körülmé-
nyek között  élnek, aki-
ket kizsákmányolnak és 
bántalmaznak, és akik 
a háborúk drámai kö-
vetkezményeit elszen-
vedik. Van egy gyer-
mekekből álló csoport, 
amely ezt a világnapot 
készíti elő. Köszönet 
mindannyiatoknak, aki 
ezen munkálkodtok! És 
itt van egy bátor kis-
lány, aki idejön..., most 
mindannyian jönnek! 
Ilyenek a gyerekek, egy elkezdi, aztán jönnek 
mind! Köszöntsük a gyerekeket! Köszönöm, 
hogy eljött etek. Szép napot kívánok!

Szeretném elmondani, hogy jövőre, a gyer-
mekek és serdülők jubileumán szentt é avatom 
Boldog Carlo Acutist, és a fi atalok jubileumán 
pedig szentt é avatom Boldog Pier Giorgio Fras-
satit. Tegnap volt Ukrajna megszállásának ez-
redik napja. Tragikus évforduló az áldozatok 
és az általa okozott  pusztítás miatt , ugyanakkor 
hatalmas szégyen az egész emberiség számára! 
Ez azonban nem tántoríthat el bennünket att ól, 
hogy a meggyötört ukrán nép mellett  álljunk, 
és att ól sem, hogy a békéért könyörögjünk, és 
azon dolgozzunk, hogy a fegyverek átadják 

helyüket a párbeszédnek, az összecsapás átadja 
helyét a találkozásnak.

Tegnapelőtt  kaptam egy levelet egy egyete-
mista fi útól Ukrajnából. Ezt írja: „Atyám, ami-
kor szerdán megemlékezik majd a hazámról, 
és lehetősége lesz az egész világhoz szólni e 
szörnyű háború ezredik napján, kérem, ne csak 
a szenvedéseinkről beszéljen, hanem tegyen 
tanúságot a hitünkről is: ha tökéletlen is, értéke 
nem csökken, fájdalmas ecsetvonásokkal festi 
meg a feltámadt Krisztus képét. Ezekben a na-
pokban túl sok haláleset történt az életemben. 
Olyan városban élni, ahol egy rakéta civilek 
tucatjait öli és sebesíti meg, megannyi könny-
csepp tanújának lenni nehéz. Szerett em volna 
elmenekülni, szerett em volna újra édesanyja 

által átölelt gyermek lenni, szerett em volna 
őszintén csendben és szeretetben lenni, de hálát 
adok Istennek, mert ezen a fájdalmon keresztül 
megtanulok jobban szeretni. A fájdalom nem 
csak harag felé és kétségbeesés felé vezető út; ha 
a hitre épül, akkor kiváló tanítója a szeretetnek. 
Atyám, ha a szenvedés fáj, az azt jelenti, hogy 
szeretsz; tehát, amikor a fájdalmunkról beszél, 
amikor szenvedéseink ezer napjára emlékezik, 
emlékezzen a szeretet ezer napjára is, mert csak 
a szeretet, a hit és a remény ad igazi értelmet a 
sebeknek.” Így írta ez az ukrán egyetemista fi ú.

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News
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A Szentlélek Márián keresztül is végzi 
megszentelésünket

Szentt é avatják Carlo AcutistHatalmas szégyen 
az egész emberiség számára!

A Szentatya az Ukrajnában folyó háborúról



32024. december 1.

A Vatikáni Magyar Levéltári 
Kirendeltség, a Szentszéki Ma-
gyar Nagykövetség, a Magyar 
Nemzeti Levéltár, a Holokauszt 
Emlékközpont és a Collegium 
Hungaricum szervezésében 
nemzetközi konferenciát tar-
tott ak november 19-én a római 
Collegium Hungaricumban, 
melyen beszédet mondott  Erdő
Péter bíboros, prímás – tájé-
koztatta szerkesztőségünket 
a helyszínről Depaula Flavio 
érseki titkár.

A konferencia védnökei a Va-
tikáni Apostoli Levéltár és a Jézus 
Társasága Római Levéltára voltak. 
A magyarországi holokauszt nyolc-
vanadik évfordulója alkalmából a 
szentszéki diplomácia magyar zsi-
dókért végzett  szolgálatáról rende-
zett  konferencián beszédet mondott  
még Megyeri Jonatán, az Egységes 
Magyarországi Izraelita Hitközség 
(EMIH) rabbija, Karsai László, a 
Szegedi Egyetem professzora, Peter 
Slepcan, a pozsonyi Comenius Egye-
tem, Yagil Limore, a párizsi Sorbonne 
tanára, valamint Johan Ickx, a szent-
széki Államtitkárság történeti levél-
tárának vezetője. Köves Slomó, az 
EMIH vezető rabbija videoüzenetet 
küldött  a konferenciára.

Az alábbiakban Erdő Péter bíboros 
beszédét közöljük: 

Húsz évvel ezelőtt  itt , a Magyar 
Akadémián kiállítás nyílt a holo-
kauszt hatvanadik évfordulója al-
kalmából Holokauszt a magyar képző-
művészetben címmel. Ez alkalmat 
adott arra, hogy számba vegyük 

azokat a hatalmas veszteségeket, 
amelyeket a holokauszt a magyar 
kultúrában okozott . Most, a nyolc-
vanadik évforduló elérkeztével ál-
talános tanulságok levonására is al-
kalmunk nyílik. A 20. század nagy 
szégyenére, a zsidóság ipari méretű
és szándékos kiirtásának törekvésére 
emlékezve, amelyet ma holokauszt-
nak nevezünk, megjelenik előtt ünk a 
Kárpát-medence és a világ népeinek 
kálváriája. A népirtások sorozata, a 
háború után legyilkolt több tízezer 
ártatlan magyar polgári személy. Ka-
tolikus papok, gyerekek, öregek tíz-
ezreit rejtő, máig feltáratlan tömegsí-
rok, magyarok és mások tömegsírjai, 
amelyeket a félelem csendje borít. 
De ezek közül a borzalmak közül 
kiemelkedik a példátlan zsidóül-
dözés, amely állami szervezett sé-
gében, hivatalos jellegében és hideg 
kegyetlenségében ma is égető kérdés 
az emberiség és sajátosan a magyar 
társadalom számára is.

Csak az igazság, a teljes igazság 
tesz szabaddá minket. A tudományos 
becsületesség és a szakmai önkritika 
meg kell hogy óvjon bennünket az 
ideológiai szemlélet egyoldalúsága-
itól, igazságtalanságaitól, minden 
más sematikus leegyszerűsítéstől. 

Főleg pedig a kollektív erkölcsi fele-
lősség elfogadhatatlan gondolatától, 
mely a zsidóüldözéseket kiváltó or-
das eszmék egyike volt. Ugyanilyen 
egyoldalú mentegetőzés sokak szá-
mára pusztán a német megszállók-
ra hárítani minden felelősséget. Sok 
társadalmi feszültség, sok ideológiai 
előzmény játszott  szerepet a borza-
lom konstellációjának létrejött ében. 
Metodológiai hiba lenne a keresz-
ténységet mint olyat okolni azért, ami 
egy olyan korban történt, amikor a 
kereszténység emberszeretetről szóló 
tanításának és istenhitének kontroll-
funkciója már alig tudott  érvénye-
sülni egy újpogány társadalomban. 

Viszont keresztény körök, keresztény 
népies hagyományok továbbhordoz-
tak olyan gondolatokat is, amelyek 
bizony hozzájárultak azokhoz az 
eseményekhez, amelyekre most szo-
morúan emlékezünk. Nem cél tehát 
csoportos erkölcsi felelősség keresése, 

főleg nem társadalmi helyzetek ideo-
lógiai alátámasztása céljából. A való-
di tudomány inkább okokat, mintsem 
kollektív felelősséget keres. Vétkesek 
és félelemből tétlenek között  – persze 
– ott  van mindig az emberi felelősség 
motívuma is. Ez azonban személyes, 
ezt semmiféle közösségre áthárítani 
vagy kiterjeszteni nem lehet.

A katolikus teológia az utóbbi fél 
évszázadban már széles körökben 
elfogadja, ha nem is a teljesen sze-
mélytelen strukturális bűnt, de a „bűn 
struktúráit”, amelyeket akár egy kö-
zösség élete is hordozhat. Mindezek-
nek a tényezőknek és okoknak, ame-
lyek a borzalomhoz vezett ek, a széles 
körű, pontos, igaz azonosításán mú-
lik, hogy együtt  küzdhessünk azért, 
hogy ez soha meg ne ismétlődhessen. 
Ez pedig azt jelenti, hogy rendkívül 
sok munka áll előtt ünk, rendkívül sok 
olyan tényt, olyan helyzetet, olyan 
emberi magatartásformát ismerünk, 
amelynek a forrásai még itt  vannak 
a birtokunkban és hozzáférhetők, 
amelyek dokumentumait valóban 
tudományos becsületességgel kutat-
va felvillantják azoknak az okoknak a 
sokaságát, amelyeket még ma is szem 
előtt  kell tartanunk, nehogy az ilyen 
borzalmak bármikor a történelem-
ben megismétlődhessenek. Ebben a 
szellemben kívánok nagyon eredmé-
nyes munkát a mai kollokviumnak, 
és kívánom azt is, hogy a keresztény 
és zsidó kutatók között i értékes, jó 
kapcsolatok tovább fejlődjenek az 
elkövetkező időkben.

Kuzmányi István
Fotó: Szentszéki Magyar 

Nagykövetség

A szervezet tiszteletbeli elnöke Kurt Koch bíbo-
ros, a Keresztény Egység Előmozdítása Dikasz-
tériumának prefektusa. Első tiszteletbeli elnöke 
2013-ig maga Marchisano bíboros volt, majd 
José Saraiva Martins és Salvatore De Giorgi 
bíboros is betöltött e ezt a tisztséget. Az 
alapító, Francesco Marchisano bíboros a 
Szent Péter-bazilika nyugalmazott  főpap-
ja volt. Számos megbízatást látott  el a Ró-
mai Kúrián belül: többek között  az Egy-
házi Kulturális Javak Pápai Bizott sága 
és az Egyházi Régészeti Pápai Bizott ság 
elnöke volt. A Szentatya vatikánvárosi 
helynöke, valamint a Szent Péter Műhely 
és az Apostoli Szentszék Munkaügyi Hi-
vatala elnöki tisztét is betöltött e. 2014-ben 
adta vissza lelkét Teremtőjének.

A „Tu es Petrus” Nemzetközi Ka-
tolikus Szervezet papokat, szerzetes-
nővéreket, laikusokat gyűjt össze szerte 
a világon; szolgálatuk célja a legfőbb 
egyházi személy, a mindenkori pápa tá-
mogatása. A „Tu es Petrus”-nak sikerült fontos 
helyet kivívnia a világi összefogások területén 
is, köszönhetően számos karitatív és kulturális 
kezdeményezésnek, melyek közül kiemelkedik 
a „Tu es Petrus” díj alapítása és odaítélése.

A szervezet a néhai Marchisano bíboros öt-
lete alapján kapta a „Tu es Petrus” nevet, ami 
Jézusnak a történelem első pápájához, Péter-
hez intézett  szavaiból ered: „Tu es Petrus, et 
super hanc petram aedifi cabo ecclesiam meam 
et portae inferi non praevalebunt adversum 
eam” – „Te Péter vagy, és én erre a kősziklára 
fogom építeni egyházamat, s az alvilág kapui 
nem vesznek erőt rajta” (Mt 16,18). A „Tu es 
Petrus” (Te Péter vagy) kifejezés bevésődött  
minden katolikus szívébe, akinek a római 
pápa az atyja.

A díjazott akat minden alkalommal az igazga-
tótanács választja ki Kurt Koch bíboros és And-
rea Bellandi, a Salerno-Campagna-Acernói Fő-
egyházmegye érseke – akinek joghatósága alatt  
működik a szervezet – döntése alapján. A díj 
egy Szent Pétert áldását ábrázoló bronzalkotás, 
Michele Monaco szobrászművész munkája.

A díjjal korábban elismerték már Francis 
Arinze, Giuseppe Bertello, Raymond Leo Bur-
ke, Darío Castrillón Hoyos, Francesco Cocco-
palmerio, Angelo Comastri, Andrea Cordero 
Lanza di Montezemolo, Salvatore De Giorgi; 
Velasio De Paolis, Zenon Grocholewski, Juli-
án Herranz Casado, Cláudio Hummes, Kurt 
Koch, Giovanni Lajolo, Javier Lozano Barra-
gán, Dominique Mamberti, Manuel Monteiro 
de Castro, Renato Raff aele Martino, Gerhard 
Ludwig Müller, Marc Ouellet, Paul Poupard, 
Gianfranco Ravasi, José Saraiva Martins, Cres-
cenzio Sepe és Luis Antonio Gokim Tagle bíbo-
rosok szolgálatát.

Kuzmányi 
Forrás és fotó: „Tu es Petrus” 

Nemzetközi Katolikus Szervezet 

A magyar püspökök szokásos lelkigyakorlatát 
november 18. és 22. között  tartott ák a leányfa-
lusi Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban. A 
szokásoknak megfelelően a lelkigyakorlaton 
az anyaországi főpásztorok mellett  a hatá-
ron túli magyar püspökök is részt vett ek. Az 
idei lelkigyakorlatot Juhász Ferenc plébános 
vezett e.

A püspökök ezen alkalommal is imádkoztak 
Jézus Krisztushoz a békéért Európában és a 
világban.

Egyútt al hívják keresztény testvéreiket és 
minden jóakaratú embert, hogy együtt  kérjék 
Szűz Mária, a Béke Királynője közbenjárását az 
egyetértés és a békesség ajándékáért.

Forrás és fotó: MKPK

E

(Folytatás az 1. oldalról)

Törekednünk kell arra, hogy a borzalmak 
ne ismétlődhessenek meg!  

Erdő Péter bíboros, prímás előadása a római holokausztkonferencián

„Tu es Petrus” díjat kapott  
Erdő Péter bíboros, prímás

Közös lelkigyakorlaton vett ek 
részt a magyar püspökök
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Emberlétünk legfontosabb, lényegi mivolta 
rajzolódik ki a mai evangéliumi szakaszban az 
Úr Jézus szavai által: „Nézzetek fel!” (Lk 21,28). 
Már a görög bölcselők így határozták meg az 
embert: anthroposz, vagyis fölfelé néző lény. Az 
ember az az egyedüli teremtmény, aki képes fel-
tekinteni Teremtőjére. Istenre, aki a létbe hívta, a 
saját képére megalkott a, s aki ugyanilyen szere-
tett el megóvta, megváltott a, sőt hazavárja. Erről 
a csodálatos távlatról szól Jézus szava itt  és most: 
„emeljétek föl fejeteket, mert elérkezett  meg-
váltásotok ideje!” (Lk 21,28). Elgondolkodtató 
számomra, hogy ezt épp akkor mondja, sőt tuda-
tosítja bennünk az Úr Jézus, amikor minden jel 
arra mutat, hogy itt  a „végső visszaszámlálás”, 
amikor a huszonnegyedik órához közeledünk. 
Sokan vannak, akik nem veszik fi gyelembe Jézus 
szavait, ezért félelemmel és rett egéssel telnek el, 
mert úgy érzik: váratlanul, készület nélkül éri 
őket az Úr (újra)eljövetele, s mint holmi csapda, 
üt majd rajtuk az az óra.

Van azonban egy sokkal jobb lehetőség is szá-
munkra. Imádkozni és virrasztani kell szüntelen, 
hogy megállhassunk az Emberfi a színe előtt . A 
mi jó Urunk ezt az utat mutatja nekünk. Bátran, 
alázatt al, mégis egyre nagyobb bizalommal és 
örömmel induljunk el az Úr Jézus nyomában! 
„Indulj az úton, előre nézz!” – így énekeltek 
fi ataljaink egy nyári táborban, amikor útt alan 
utakon jártam, s a hegy alatt  már az autóm is 
elakadt, ezért gyalog, hátizsákomban a szentmi-
se „kellékeivel” tartott am feléjük. „Életed útját 
végig kell járni, és az út végén Jézus fog várni” – 
szólt az ének befejezése. Igen, ez az út egy másik 
lehetőség: keskeny, de egyedül járható ösvény, 
amely az üdvösségre vezet. Ez az út sem mentes 

a küzdelmek, kísértések és próbák sorától, de 
megvan a krisztusi célja és értelme. Ha egyszer 
ráléptem, már most megérezhetem örömeit is.

Végezetül egy személyes tanúságtételt osztok 
meg az idei adventi találkozáshoz. Az a fi atal, aki 
elkísért az imént említett  nyári tábor lakóihoz, egy 
alkalommal örömmel fedezett  fel egy plakátot, 
melyet egy Győrött  működő, de az egész világon 
mindenütt  jelen lévő közösség (a Sant’Egidio kö-
zösség) készített . A plakáton három célcsoportot, 
három időpontot és három helyszínt jelöltek meg 
az adventi találkozás jegyében: az első hétre egy 
idős betegekről gondoskodó ott hont, a másodikra 
egy hajléktalanszállót, s végül a harmadik adventi 
hétre egy templomot, ahol háborús menekültek 
vágynak majd szívükbe egy keveset a karácsony 
fényéből, melegéből és öröméből. A fi atalember, 
aki nem sokkal azelőtt  bérmálkozott , így fogal-
mazta meg nekem tanúságát: „Én ebben a temp-
lomban voltam elsőáldozó, itt  találkoztam először 
az Úr Jézussal. A másik két helyszín is ugyanilyen 
fontos állomás lett  azóta az életemben. Ott  hetente 
találkozhatt am az idős és magányos betegekkel, 
illetve hajléktalan, leginkább szeretetre éhező és 
szomjazó testvéreimmel. Mindkét helyszín szinte 
egyenértékűvé vált számomra a templommal, 
hiszen úgy érzem, ott  is ugyanúgy személyesen 
Jézussal találkozom, ő jön közel hozzám szüksé-
get szenvedő felebarátaimban.”

Legyen ez a tanúságtétel minden kedves Ol-
vasó számára személyes élménnyé az adventi 
hetekre, sőt, inkább egy életre szóló programmá! 
Olyan csodás feladat ez, amelyből valóban az 
Úr Jézussal való élő találkozás igazi karácsonyi 
ajándéka fakad majd mindannyiunk szívében!

Bognár István

T

Szülővárosa, Damaszkusz, ahol élete első fele 
zajlott , 660-tól a kalifák székhelye volt. Innen irá-
nyított ák az iszlám szellemi és vallási életét 750-
ig, amikor ezt a vezető szerepet Bagdad vett e át.

Apja keresztény volt, de a kalifátus pénz-
ügyminiszteri tisztét töltött e be. Nagy gondot 
fordított  arra, hogy János és másik, fogadott  
fi a, Kozmász alapos műveltséget szerezzen, s 
így készüljenek fel a későbbi, magas hivatalok 
betöltésére. János a trónörökös barátja, a leendő
Jazid kalifa játszó- és asztaltársa volt.

Először segítője, majd utóda lett  apjának 
a pénzügyminiszteri poszton. A VII. század 
végén azonban megváltozott  a keresztények 

helyzete a kalifátusban. Az új uralkodó, Abd-
el-Malek bizalmatlan volt velük szemben, s 
ezt János családja is nagyon hamar megérezte. 
Hogy elkerüljék a nagyobb bajokat, 700 körül 
Kozmásszal együtt  Jeruzsálembe települt át, 
és belépett  a világszerte ismert Mar Szabbasz 
kolostorba. Nem sokkal később a jeruzsálemi 
pátriárka, V. János pappá szentelte. Ettől kezd-
ve a pátriárka tanácsadója volt.

A kortársak és az utókor is nagyon becsül-
te. A középkor után Kelet Aquinói Szent Ta-
másának nevezték. Míg a IV. és V. század a 
lángelmék kora volt, a VI–VII. rendszerezte 
és őrizte a nagy elődök hagyományát. János is 
a méhhez hasonlított a magát, amely minden-
féle virágról összegyűjti a mézet. Fő teológiai 
műve, A megismerés forrása a korábban élt keleti 
atyák írásaiból és a zsinati aktákból összeállított  
gyűjtemény.

Jánost a képrombolással kapcsolatos vita tett e 
híressé. Három nagy beszédet írt a képek tiszte-
lete érdekében, amely ellen a képrombolók III. 
Leó császár vezetésével könyörtelen támadást 
indított ak. A szentképek tisztelete körül koráb-
ban is akadtak már nézeteltérések. A kérdés gyö-
kere az Ószövetséghez nyúlik vissza: a mózesi 
törvény szigorúan megtiltott a minden képmás, 
szobor vagy kép készítését, hogy a bálványimá-
dás veszedelmétől megóvja az igaz Isten tiszta 
kultuszát. Az Újszövetség ezt a törvényt hatályon 
kívül helyezte. A kérdést az iszlám megjelenése 
élezte ki a maga kivételt nem ismerő képtilalmá-
val, amely az Egyházra is hatott .

Lehetséges, hogy III. Leó császár, aki kiváló 
államférfi  és hadvezér volt, az iszlám részről 
várható kritika elkerülése miatt  fordult a kép-
tisztelet ellen. A muszlimok ugyanis bálvány-
imádással vádolták a keresztényeket. Bizonyá-
ra nem véletlen, hogy a császári intézkedés 
szinte egybeesik II. Jazid kalifa 720-ban kiadott , 
képeket tiltó rendeletével. A császárnak meg-
győződése volt, hogy a képek „bálványozása” 
Isten haragját hívja ki a birodalom ellen. 726-tól 
egyre keményebb intézkedéseket hozott , végül 
730-ban rendeletet adott  ki, amely megtiltott a a 
szentek képeinek készítését és tiszteletét (ekkor 
Krisztus és Mária ábrázolása még kivétel volt).

A rendelet Keleten felháborodást váltott  
ki. Ebben az időben lépett  fel János, s írta meg 
beszédeit a képrombolók ellen, különbséget 
téve a csak Istent megillető imádás és a képe-
ken ábrázolt szenteknek szóló tisztelet között . 
Ezáltal a későbbi korok számára a képtisztelet 
klasszikus teológusa lett .

Nemcsak dogmatikus és apologéta, hanem 
szentírástudós, fi lozófus és hagiográfus is volt. 
Mint himnuszköltő vált a leghíresebbé a keleti 
egyházban, ahol a liturgia részeként mindmáig 
éneklik műveit.

L.K.

A „karácsonyra” készülő (?) – nem, sokkal in-
kább a „téli vásárokra” ösztönző (!) – reklámok 
özönében a keresztény katolikus ember már azt 
sem tudja, hol áll a feje. Szegény Szent Miklós 
püspök pedig azt nem tudja, hogy hol a helye. 
Valóban kapkodjuk a fejünket. Nem értjük, mi 
köze a mérhetetlen vásárlási láznak, a korán 
(még jóval december 6-a előtt ) meggyújtott  vá-
sári fényeknek a karácsonyhoz. Vagy a „sze-
retet ünnepét” az ő jóságos szeretetével előre 
megsejtető Miklós püspökhöz, akinek alakját és 
személyét annyira eltorzított ák, hogy a történel-
mi tények alapján ma már rá sem lehet ismerni. 
Mert ő nem öltözött  fehér prémes piros bundába 
(Kis-Ázsiában azonnal infarktust vagy gutaü-
tést kapott  volna benne). Nem volt szánkója, 
sem rénszarvasa (ott  fagy, jég és hó sem volt). 
Nem mászta a kémények kürtőit. Nem ült a 
tereken postabódéban. Nem volt – és főleg nem! 
– Télapó vagy Mikulás. Sőt, nem volt „az igazi 
Mikulás” sem, a lappföldi Joulupukki. Decem-
ber 6-án az egész világ katolikus egyházaiban 
Szent Miklós püspököt ünneplik, a kis-ázsiai 
Müra városának főpapját, akinek igazi ábrá-
zolását az ikonokon láthatjuk. Ő ugyanis – mai 
megfogalmazással – görögkatolikus püspök 
volt. Nem véletlen, hogy az utókortól megkap-
ta a „csodatevő” melléknevet, amit számtalan 
csodás jó cselekedetével érdemelt ki. Iránta való 
szeretetünk – viszontszeretetünk – kifejezésére 
készült az a közismert népének, amelynek első
két versszakát mindenhol ismerik és éneklik 
templomainkban, illetve a családokban. A to-
vábbi négy versszak kevésbé közismert. Így 
érdemes a teljes énekkel megismerkedni.

„Ó, aki szent Miklóst szereti, / És aki híven 
szolgál neki, / Azt bármikor megsegíti, / Védel-
mében részesíti: / Szent Miklós, szent Miklós!” 
– hangzik az első versszak, ami arra hívja fel a 
fi gyelmet, hogy érdemes jóban lenni vele.

A második szakasz magasabb szintet is említ. 
A földi védelem mellett  a bűn elleni védekezés-
ben is segít: „Ki az ő udvarában pihen, / Segíti 
szárazon és vizen, / Ellenségtől azt megmenti, / 
Nem hagyja őt bűnbe esni: / Szent Miklós, szent 
Miklós!”

Ezt a gondolatot folytatja a harmadik vers-
szak. Aki segítségül hívja a szent püspököt, azt 
lelkileg meggyógyítja, illetve megmenti a további 
bűnöktől: „Ó, aki oltalmába térül / És nevét hívja 
segítségül, / Kiépül a bűn sebéből, / Megmenti 
a lelki vészből: / Szent Miklós, szent Miklós!”

A negyedik szakasz már egyenesen az ítélet-
re összpontosít. Ebben is segít a püspök atya: 
„Pásztora a szellemi nyájnak, / Ne adj át poklok 
bősz hadának, / Bal oldaltól ments meg minket, 
/ Jobb oldalra állíts minket: / Szent Miklós, szent 
Miklós!”

Aztán az ötödik versszakban a mindenféle 
veszedelemtől való megvédelmezést kérjük: „Ti-
pord le elleninket szerte, / A vészben te védj, Is-
ten szentje! / Akik reánk törnek egyre, / Ajkaikat 
csukd le rendre: / Szent Miklós; szent Miklós!”

A hatodik versszakban egyszerű, ám fontos 
közbenjáró kérés hangzik el, majd magasztalás: 
„Szent Miklós, ó, könyörögj értünk, / Mind-
nyájan könnyeinkkel kérünk. / S mi dicsérni 
fogunk fennen, / Magasztalni szent nevedben 
/ Örökké, örökké!”

Ivancsó István 

T
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Húsvét nyolcadának szerdai napján, noha 
sokkal inkább a beavató szentségekben való 
részesedés fényében tekintünk az áldozás utáni 
könyörgés tartalmára, mégis hangsúlyos az Úr 
szentsége tiszteletre méltó vételének hatása: 
megtisztít minket minden régitől, és új teremtmény-
nyé alakít át. A könyörgés témájának hátt erében 
Szent Pál tanítását találjuk: „Mert maguk a kö-
rülmetéltek sem tartják meg a törvényt; csak 
azért akarják, hogy körülmetélkedjetek, hogy 
testetekkel dicsekedjenek. Tőlem azonban távol 
legyen másban dicsekedni, mint a mi Urunk, 
Jézus Krisztus keresztjében, aki által a világ 
meg van feszítve számomra, és én a világnak. 
Mert sem a körülmetélés nem ér semmit, sem 
a körülmetéletlenség, csak az új teremtmény 
(ktíszisz).” (Gal 6,13–15; vö. 1Kor 7,19; 15,47–49; 
Róm 6,3–4) „Krisztus szeretete ugyanis sürget 
minket. Mert azt gondoljuk, hogy ha egy meg-
halt mindenkiért, akkor valamennyien meg-
haltak; és azért halt meg mindenkiért, hogy 
akik élnek, már ne önmaguknak éljenek, hanem 
annak, aki értük meghalt és feltámadt. Mi tehát 
mostantól fogva senkit sem ismerünk emberi 
módon. És ha Krisztust emberi módon ismer-
tük is, most már nem úgy ismerjük. Ezért aki 
Krisztusban van, új teremtmény; a régiek el-
múltak, s íme, újak keletkeztek.” (2Kor 5,14–17; 

vö. 1Kor 15,22; Róm 5,12–21) „(…) vessétek 
le a korábbi életmód szerint való régi embert, 
aki romlásba rohan a megtévesztő kívánságok 
miatt ; újuljatok meg gondolkodástok szellemében,
és öltsétek magatokra az új embert, aki Isten 
képére teremtetett , valóban igaz és szent em-
berként!” (Ef 4,21–24; vö. Kol 3,9–10). Az új 
teremtmény olyan új valóság, melynek forrása 
Krisztus keresztje, amely nem pusztán tárgy, 
hanem üdvtörténeti esemény, egzisztenciális 
odaadás: kenózis. 

Az Eucharisztia megtisztít, hogy alkalmassá 
váljunk a kegyelmi adományok befogadására 
(húsvét hetedik vasárnapja utáni szerda), az 
evangélium tanításával oktat és a belőle, illetve 
benne való részesedéssel megújít (húsvét hete-
dik vasárnapja utáni csütörtök), táplál (húsvét 
hetedik vasárnapja utáni péntek).

Az évközi tizedik vasárnap áldozási kö-
nyörgése hozza a bűnös gondolkodás fogal-
mát: perversitas (fonák, rosszaság, visszás), 
amelyet eltévelyedésnek, elvetemültnek fordítunk. 
Az Eucharisztia gyógyító működése ezektől az 
ember életére nézve visszás gondolkodásmó-
doktól is megtisztít az evangéliumi értelmes-
ségre: Logosz.

Sztankó Att ila

Nézzetek fel, emeljétek fel fejeteket!
Lk 21,25–28.34–36

Damaszkuszi Szent János 
December 4.

Az Eucharisztia ünneplése (170/7i)

Szent Miklós (48.)

DECEMBER 1., ADVENT 1. VASÁR-
NAPJA (Elza, Blanka, Natasa) – Jer 
33,14–16 (Isten elküldi a Messiást, aki Dávid 
nemzetségéből születik.) – 1Tessz 3,12–4,2 
(Krisztus eljövetelére erősítse meg szívünket 
az Úr.) – Lk 21,25–28.34–36 (Elközelgett  a ti 
megváltásotok.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – 
Énekrend: Ho 2, ÉE 501, ÉE 413, Ho 2 – ÉE 
3, 4, Ho 133 – ÉE 503, Ho 6 – ÉE 10.

DECEMBER 2., HÉTFŐ (Melinda, Aurélia, Vivien) – Iz 2,1–5 – Mt 
8,5–11.

DECEMBER 3., KEDD – Xavéri Szent Ferenc áldozópap emlék-
napja (Olívia) – Iz 11,1–10 – Lk 10,21–24.

DECEMBER 4., SZERDA – Damaszkuszi Szent János áldozópap és 
egyháztanító emléknapja (Borbála, Barbara) – Iz 25,6–10a – Mt 15,29–37.

DECEMBER 5., CSÜTÖRTÖK (Vil-
ma, Csaba, Sába, Sebő) – Iz 26,1–6 – Mt 
7,21.24–27.

DECEMBER 6., PÉNTEK – Szent Miklós 
püspök emléknapja (Leontina, Gyopárka) – 
Iz 29,17–24 – Mt 9,27–31.

DECEMBER 7., SZOMBAT – Szent 
Ambrus püspök és egyháztanító emlék-

napja (Ambrózia, Agaton) – Iz 30,19–21.23–26 – Mt 9,35 – 10,1.6–8.
DECEMBER 8., ADVENT 2. VASÁRNAPJA (Mária Immakuláta, 

Emőke) – Bár 5,1–9 (Véget ér a fogság: boldog élet várja Isten népét..) – Fil 
1,4–6.8–11 (Legyetek tiszták és feddhetetlenek Jézus Krisztus jövetelének 
napján!) – Lk 3,1–6 (Minden ember meglátja az Isten üdvösségét.) – 
Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 8 – ÉE 507, 413, Ho 8 – ÉE 
8, Ho 133 – ÉE 503, Ho 6 – ÉE 10.

A hét liturgiája
C év
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Elsőként Horváth Kristóf 30 
éves informatikus mesélte el 
történetét. Katolikus családba 
született . Három fi atalabb test-
vére van. Második osztályos 
általános iskolás volt, amikor 
Budapestről egy vidéki faluba 
költöztek. Nem voltak barátai, 
egyedül volt, és nagyon rosz-
szul érezte magát. A szüleit hi-
báztatt a a költözés miatt . 11-12 
évesen arra jutott , hogy Isten 
nincs, ezért lázadó kamasz-
ként szembefordult a szüleivel, 
megnövesztett e a haját, és sátá-
nista zenéket hallgatott , hogy 
bosszantsa a körülött e élőket. 
15 évesen már napi szinten 
ivott  és dohányzott , nem sok-
kal később a drogok is teljesen 
a hatalmukba kerített ék. Ekkor 

kereste meg a keresztapja, és 
elhívta segíteni egy nyári tá-
borba, amiről kiderült, hogy 
egy hittantábor. Aztán egy 
alkalommal többféle szert ke-
verve majdnem végzetes lett  
számára a bulizós éjszaka. 
Halálfélelme volt. Bár még 
mindig úgy vélte, Isten nincs, 
érezte, hogy valamit tennie 
kell, „Istenem, ha vagy, ments 
meg és akkor soha többé sem-
mit”. De nem tudta megtartani 
az Istennek tett  ígéretét, újra 
visszaesett . Mélyponton volt, 
amikor egy év múlva újra jött  
a hitt antábor. Ahogyan átlépte 
a tábor kapuját, csodaként élte 
meg, ami történt vele. Jól érez-
te magát, minden kínzó fi zikai 
tünete megszűnt.

Rájött, azért történt vele 
mindez, mert maga akarta irá-
nyítani és alakítani az életét, 
és neki ez csak ennyire ment. 
Elhatározta, hogy rábízza 
magát a jó Istenre. „Ő bármit 
meg tud tenni, és mindennél 
jobban szeret. Azt is éreztem, 
mondhatok nemet, ő akkor is 
szeret engem.” Ma már rendes 
munkája, felesége van, akivel a 
második gyermeküket várják.

Gulyás Michelle ött usázó 
idén Párizsban olimpiai arany-
érmet szerzett . „Nagyon nehéz 
időszakon vagyok túl” – kezdi 
a beszélgetést. Az olimpiai fel-
készülési idő kimerítő és hosz-
szú volt számára, egy rosszul 
sikerült lovaglási verseny miatt  
úgy tűnt, az olimpiára sem jut 
ki. Két hívő barátjával beszél-
getett  arról, miért történik ez 
vele. Az út, ami a legfontosabb, 
és mindig mindennek van ér-
telme, később meg fogja kapni 
a választ, felelték a barátai.

„Soha nem mertem nagy 
dolgokat kérni az imáimban, 
mert akkor levennék egy terhet 
a vállamról, és Isten felé azzal 
az elvárással fordulnék, hogy 
jár nekem a siker, hiszen min-
dent megteszek érte. Ezért in-
kább azt kérem, hogy az úton 
segítsen.” A fi ataloknak szóló 
üzenetében így fogalmazott : 
„Értékeljétek a körülöttetek 
lévő embereket! Bízzatok és 
higgyetek magatokban! Fo-
gadjátok el a nehézségeket, 
mert ezek segítenek jobban 
értékelni a jó dolgokat is!”

Benkovics Péter háromgyer-
mekes édesapa, egy egészség-
ügyi vállalkozás tulajdonosa és 
vezetője, író, tartalomgyártó, 
de mindenekelőtt  Krisztusban 
szabad, kereső ember. „Egyik 
este apám majdnem megfojtot-
ta anyámat” – kezdi történetét. 
„Esténként azon aggódtunk, 
vajon mennyire részegen jön 
majd haza. Apám azért iszik, 
mert én rossz gyerek vagyok 
– mondták a rokonok. Mire 
felnőtt em, elvesztett em a bi-
zalmat, hogy az élet és az élet 
szerzője jó. Úgy akartam bol-

dog lenni, hogy kihasználom 
az élet adta lehetőségeket, 

amihez nem kell más, mint 
gyönyörök, pénz és hírnév.”

Ezt hamarosan, az egyete-
mista évei alatt  meg is élte. De 
nem volt boldog. Protestáns 

főiskolára jelentkezett , mert 
haragudott  Istenre és a katoli-
kusokra. Vissza-visszaesett  a 
korábbi életébe, sokszor mé-
lyebbre süllyedve, mint koráb-
ban, de most már lelkiisme-
ret-furdalása is volt. Futni járt 
a Margit-szigetre, akkor kérte 
Istent: mentse meg ebből a bu-
lizós életből. De nem történt 
semmi, amiért Istent tett e fe-
lelőssé, úgy érezte: „Lett  volna 
hatalma megmenteni, mégsem 
tett e. De rájött em, hogy Isten 
nem fog akaratom ellenére, 

erőszakkal megváltoztatni. 
Szerett em ezt a bulizós életet. 
Ekkor kértem Jézust, hogy for-
málja át a szívemet. Ő erre így 
válaszolt nekem: »Látod, Pé-
ter, ezzel a kéréssel már 
tudok mit kezdeni.« Az-
óta az Istennel való kap-
csolatom folyamatos, ami 
a részemről is igényel 
cselekedeteket. Barátsá-
got kötött em Istennel, és 
visszatértem a Katolikus 
Egyházba. Hiszem, hogy 
a szabadsághoz vezető út 
gyóntatófülkékkel van 
kikövezve. Minden ko-
molyan vett  gyónás egy 
új élet, egy új fejezet, egy 
új barátság Jézussal – ez 
az igazi szabadság.”

Andrásfalvy Mirjám az 
interneten, youtuberként 
szól a kortársaihoz. Az 
előadásában elhangzot-
takat továbbgondolásra 
szánta a fi ataloknak: „A 
szabadságom arra is jó, 
hogy nemet mondhatok 
arra is, amit nem szeret-
nék. Mert dönthetek úgy. 
Rájött em, hogy az életünkben 
a szabadságunk velünk nő: 
iskolát választunk, fakultáci-
ót, majd munkahelyet. Dönt-

hetek arról is, hogy esténként 
egy kis videó az utolsó, ami-
vel elaszom, vagy imádkozom 
egyet. Sokszor mondjuk: nincs 
időnk. De ha megnézzük a 

kép ernyő előtt  töltött  időt, és 
ha az fél óránál több… Ennyi 
idő alatt  egy teljes rózsafüzért 
el tudunk mondani valakiért. 
Például dönthetek úgy is, hogy 
böjtölök valakiért. Vagy ha 
nem szeretsz valakit annyira, 
hogy az életedet megoszd vele, 
akkor a testedet sem kell. Ez a 
szabadságod. De lehetőségünk 
van az újrakezdés szabadsá-
gára is: a gyónásban letesszük 
Jézus elé a terheinket; új, tiszta 
lapot kaphatunk tőle” – zárta 
gondolatait.

A szünet után Gájer Lász-
ló a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Hitt udományi Kara 
docensének tanítása követke-
zett . „Íme az új nemzedék…” 

– kezdte előadását. „A ti félel-
metek és szorongásotok valós, 
hogy itt  álltok az életetek ele-
jén, és mennyi mindenre van 
szabadságotok. De mindez 
becsapós lehet. A te korsza-
kod az álmok és a víziók kora. 
Az álmok embere vagy, többet 
akarsz tenni. Ki akarsz lépni 
az életbe. De mi lesz ebből? 
»Szennyesen kavargó káosz, 
álmok és szerelmek kaval-
kádja.« Egyáltalán nem biztos, 
hogy bejön az, amire feltett ed 
a tétet. Látod a körülött ed lévő
idősebbeket. Csalódott ak.

Egyetemista koromban a 
legfontosabb szó a mai nap 
kulcsszava volt: a szabadság. 
Szabad akartam lenni. Ne le-
gyenek határaim. A szabadság 
az egyik legfontosabb érték. 
Erre vágyunk. A szabadság 
legnagyobb vágyával meghív-
lak téged. Csapdába akarlak 
csalni: eljött él egy kényelmes, 

kockázatmentes rendezvény-
re, ahol jó emberek vannak, a 
szüleid is nyugodt szívvel en-
gedtek el. De ezzel bejött él a 
»csapdámba«: Jézus az elmúlt 
hetekben a szívembe tett  egy 
témát: őt magát. Most, amikor 
a legnagyobb benned a szabad-
ság utáni vágy, eléd teszem őt, 
aki azt mondta magáról: »Én 
vagyok az igazság.« És ez nem 
tűr kompromisszumot. Nem 
áll a szabadságodban, hogy ezt 
megkérdőjelezd. Ezzel valamit 
kezdened kell.

»Én vagyok az igazság, tel-
jesség.« Neked arra van sza-
badságod, hogy őt elfogadd, 
vagy elutasítsd. Halogatjuk ezt 
a döntést, akár egész életün-

kön át. Lehet igent vagy nemet 
mondani, de dönteni kell. A 
felnőtt ség küszöbén van előt-
ted egy út, egy lehetőség – lépj 
a szabadság útjára! Menjetek 
gyónni! Ne mulaszd el! Hozd 
meg a döntésedet Jézus mel-
lett ! A langyos félmegoldások 
ideje lejárt. Akarsz a teljesség-
ben élni, vagy nem? Dönts! 
A szabadságod ebben van. 
Befogadod-e őt az életedbe? 
Tudom, jobban ismer engem, 
mint én saját magamat. Ő az 
egyetlen igazság. Maradj ezzel 
a döntéseddel a szíved mélyén, 
nézz a Mester szemébe! Min-
den megváltozhat. Legyen 
a tiéd az élet, legyen a tiéd a 
szabadság!” – zárta tanítását 
Gájer László.

Az ezt követő táncproduk-
ció is ezt az Istentől kapott  sza-
badságot jelenített e meg, Jézus 
életpillanatait felelevenítve a 
születésétől haláláig, feltá-
madásáig. A feltámadás képe 
teljes sötétségben, mély zenei 
dallamok kíséretében; majd az 
üres, fénylő sír tárult elénk. Az 
aláfestő zene és a fényjátékok, 
a táncosok gyönyörű mozdula-
tai által elénk varázsolt drámai 
előadás végén az assziszten-
cia Fábry Kornél vezetésével 
az Oltáriszentséggel vonult be.

„Néked hódolok, Jézus, di-
cső király! Ujjongj, dalolj szí-
vem, és imádjad őt!” – hangzott  
a többezres tömeg közös ének-

lése. Ezután a fiatalok sorra 
megindultak, hogy a kosárba 
kihelyezett papírdarabokra 
leírják és Jézus elé vigyék, ami 
a szívükben van: bánatot, ké-
rést, fájdalmat, terheket. Igent 
mondtak, és barátjukká fogad-
ták Jézust. Ők ma döntött ek – 

szabadon. Majd ezeket a szán-
dékokat elhelyezték az oltár elé 
tett  kosárba.

A Forráspont-esten folyama-
tos lehetőség volt a szentgyónás-
ra, hogy mindenki felkészülhes-
sen a találkozó csúcspontjára, 
a szentmisére, amelyet Fábry 
Kornél esztergom-budapesti 
segédpüspök, az MKPK Ifj úsági 
Bizott ságának vezetője mutatott  
be Mohos Gábor segédpüspök-

kel és a koncelebráló papokkal 
együtt .

„Kérjük Istent, hogy mind-
att ól szabadítson meg minket, 
ami elválaszt tőle. Ő legyen 
életük ura, királya” – kezdte 
meg a szentmisét Fábry Kornél. 
„Ha nem döntesz, még mindig 
szabad vagy, hogy válassz. 
A döntés lemondással jár? 
Igen. A legnagyobb szabadság 
az elköteleződés. Az a királyod, 
akinek engedelmeskedsz: a 
vágyaink, az önzőségünk. 
Szabadok vagyunk a döntés-
ben, de a döntés felelősségét 
is vállalnunk kell. Kérdeztem 
Jézust, mit is mondjak nektek. 
Ezeket a mondatokat ültett e 
a szívembe: Az igazság sza-
baddá tesz titeket – legyetek 
szabadok! Legyetek hűségesek 
az imában, hűségesek a szent-
ségekkel! Végtelenül szeretlek 
titeket, és ebben a szeretetben 
váltok igazán szabaddá.”

„Isten azért adta a szabályo-
kat nekünk, mert tudta, hogy 
igazán ezek által lehetünk bol-
dogok. Jézus mellett  dönteni 
nem a legkönnyebb, de biz-
tosan a legboldogabb út. Jól 
van megalkotva ez a világ, és 
benne neked is helyed van. Jó, 
hogy itt  vagytok! Pál apostol 
mondta: Nem vagytok a ma-
gatokéi – bárhová megyünk is, 
»reklámjai vagyunk Jézusnak«. 
Legyetek jelek, mert Jézus ma is 
számít rátok!”

Az esztergom-budapesti se-
gédpüspök Ferenc pápa szava-
it idézve zárta homíliáját: „Aki 
mer, az nyer. Legyetek hát bát-
rak, legyetek szabadok!”

Ujváry-Radics Gabriella
Fotó: Wágner Csapó József

K
(Folytatás az 1. oldalról) Egy új élet egy új barátság Jézussal

Forráspont ifj úsági találkozó Budapesten

Gulyás Michelle öttusázó

Gájer László: Nézz a Mester szemébe!
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Bár tudjuk, hogy a Szentírás a világirodalom 
gyöngyszeme, a megyéspüspök kérte a leendő
felolvasókat, hogy számukra a Biblia ne csak 
irodalmi alkotás legyen. „A Biblia, a Szentírás
Isten élő, ma is megszólító üzenete. Nemcsak 
az üdvösségtörténetet tartalmazza, de a saját 
életünk kérdéseire is választ találunk benne” 
– mondta a püspök, aki kérte a jelölteket, hogy 
váltsák életre az evangéliumot, és legyenek hi-
teles hirdetői.

Az akolitusokhoz szólva a püspök hangsú-
lyozta, hogy a szentmisén szolgálóknak nem 

csak meg kell ismerni a szertartás menetét, 
hanem azt át is kell elmélkedni, hogy teljes 
valójukban át tudják élni a legszentebb misz-
tériumot. Javasolta, hogy a leendő akolitusok 
szánjanak időt a rendszeres szentségimádásra, 
mert hitük igazán ebből a személyes kapcso-
latból táplálkozhat. Ezenkívül buzdított a a 
jelölteket, hogy oktassák a ministránsokat is, 
felkeltve bennük a vágyat, hogy felnőtt ként ők 
is vállalják majd az oltár szolgálatát.

A szentbeszédet követően a megyéspüs-
pök egyenként felavatt a először a lektorokat, 
majd az akolitusokat. Összesen 15 lektor és 26 

akolitus nyerte el a szolgálati fokozatot az ün-
nepi szentmisében, akik szinte kivétel nélkül 
a Váci Egyházmegye különböző plébániáiról 
érkeztek hozzátartozóik és plébánosaik kísé-
retében. A szentmisén a felolvasói és akolitusi 
szolgálatot is ők látt ák el. A szertartás végén a 
felavatott  világi szolgálatt evők képviselői az 
alábbi szavakkal vallott ak felkészülésükről: 
„Megerősödtünk hitünkben, megtapasztaltuk, 
hogy Isten országa köztünk van, és ígérjük, 
hogy az erről szerzett  bizonyosságunkat to-
vábbadjuk mindenkinek.” Majd kérték a fő-
pásztor áldását, hogy életükkel példát adhas-
sanak, szolgálatukat pedig a legjobb tudásuk 

szerint, szeretett el és az Úrnak 
tetsző módon végezhessék. Ezt 
követően kedves gesztusként 
minden felavatott  lektor és ako-
litus egy-egy szál fehér rózsával 
köszönte meg feleségének, hogy 
biztos hátt eret nyújtva segített e őt 
a szolgálat megkezdésében. 

2022-től a Váci Egyházmegyé-
ben megújult a lektor- és akolitus-
képzés. Cél, hogy a jelentkezők 
megfelelő teológiai felkészítésben 
részesüljenek, ennek során dog-
matikát, morálteológiát, bibliku-
mot, liturgikát, alapvető hitt ant 
és egyházjogi alapismereteket 
is tanulnak. Ezt egészíti ki szá-
mukra több egész hétvégés lelki-

gyakorlat, amely segítheti egyházi szolgálatuk 
megalapozását. A Váci Egyházmegye 2005 óta 
zajló képzésének köszönhetően közel 400 lektor 
és akolitus szolgál a plébániai közösségekben. 
A lektori és akolitusi szolgálatra elkötelezett , 
hívő, szentségi házasságban élő katolikus férfi -
ak jelentkezhetnek plébánosuk ajánlásával és 
motivációs levéllel. A jelentkezés és felvételi a 
tavaszi időszakban zajlik. Bővebb információért 
az érdeklődők Farkas László atyát, az akolitu-
sok képzéséért felelős lelkipásztort, dunakeszi 
plébánost kereshetik.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

A Fraknói-centenárium központi megem-
lékezését november 19-én, Fraknói Vilmos 
halála 100. évfordulójának vigiliáján tar-
tott a meg a nevét viselő kutatócsoport 
és a Nemzeti Örökség Intézete, melynek 
keretében sor került az egykori püspök 
Fiumei úti temetőben felújított  síremlé-
kének felavatására is.

A Fiumei úti sírkertben kora délután kez-
dődött  eseményen elsőként Móczár Gábor, 
a Nemzeti Örökség Intézetének főigazgatója 
mondott  beszédet. Kiemelte, hogy Fraknói 
Vilmos – arbei címzetes püspök, nagyváradi 
kanonok, szekszárdi, majd szentjobbi apát, a 

Magyar Tudományos Akadémia (MTA) főtitká-
ra, később másodelnöke – mellett  a Fiumei úti 
sírkertben nyugszanak Horváth Mihály, Tóth 
Tihamér és más püspökök is. Emlékeztett e a 
jelenlevőket, hogy örökségünk megőrzése nem 
korlátozódhat a szellemi örökség továbbadá-
sára, hanem fi zikai mivoltukban is meg kell 
őriznünk és méltó állapotban kell tartanunk 
azokat a helyeket, ahol emlékezhetünk, ahol 
leróhatjuk kegyeletünket. Ennek jegyében va-
lósult meg Fraknói síremlékének helyreállítása.
Őt követően Marie-Theres Arnbom törté-

nész, Fraknói Vilmos oldalági, Bécsben élő
leszármazott ja beszédében kiemelte, hogy a 

tudós püspök Karolina és Terézia nevű lány-
testvéreinek Bécsben élő leszármazott ai között  
mindig is elevenen élt a neves családtag em-
léke. Budapesti sírját évről évre rendszeresen 
fel szokták keresni. Az oldalági rokonságból 
számosan megjelentek a megemlékezésen, köz-
tük Fraknói Terézia húgának 1935-ben született  
unokája, a most 89 éves Christiane Arnbom. 
Végül Kollár László Péter, az MTA főtitkára 
Fraknóinak az Akadémiához fűződő sokrétű
kapcsolatáról emlékezett  meg, melynek során 
tíz éven át ránehezedett  a tudományos testület 
teljes adminisztrációjának irányítása.

Kiemelte, hogy ez irányú tevékenysége 
alapvető jelentőségű volt az egész MTA korsze-

rűsítésében, azon struktúra és szerep 
kialakításában, amelynek köszönhe-
tően az 1860-as évekre válságba jutó, 
de azon sikerrel túllendülő intézmény 
nemcsak a történett udományban, ha-
nem a többi tudományágban is meg-
határozónak bizonyulhatott  – 1949-ig 
gyakorlatilag változatlan szerkezetben. 
A Fraknói Kutatócsoport részéről Tu-
sor Péter mondott  beszédet. Többek 
közt hangsúlyozta, Fraknói római tu-
dományos örökségének ápolását két 
évtizede vállalták fel a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetemen Erdő Péter bíbo-
ros támogatásával. A csoport a Magyar 
Tudományos Akadémia segítségével 

2012-ben intézeti karakterrel rendelkező ku-
tatócsoportt á alakult, amely 2017-től viseli 
Fraknói Vilmos nevét.

A beszédeket követően a felújított  síremlé-
ket Török Csaba, az esztergomi Nagyboldog-
asszony és Szent Adalbert-főszékesegyház 
plébániai kormányzója, címzetes prépost, 
egyetemi tanár áldott a meg, majd koszorúzás 
zárta a megemlékezést. Ezt követően a cente-
náriumi ünnepség a Központi Szemináriumban 
folytatódott , ahol a Fraknói Kutatócsoport meg-
tartott a a névadója emlékére készült kötetének 
bemutatóját.

Forrás és fotó: Fraknói Kutatócsoport

A Brenner János Papnevelő Intézet fon-
tos eseményének adott  ott hont novem-
ber 23-án a győri Nagyboldogasszony-
székes egyház: a hagyományokhoz híven 
a Krisztus Király ünnepét megelőző szom-
baton püspöki szentmisében került sor a 
beöltözésre, a lektor- és akolitusavatásra, 
valamint a szentelés előtt i admisszióra. 
Az ünnepi szentmise főcelebránsa Veres 
András győri megyéspüspök volt.

Az eseményen jelen voltak a szeminárium 
elöljárói: Reisner Ferenc rektor, Végerbauer 
Richárd prefektus és Császár István spirituális; 
többen a kispapok plébánosai és lel-
kivezetői közül, valamint a jelöltek 
szülei, testvérei és barátai. 

Az isteni szolgálatra való törekvés 
jeleként magára öltött e a reverendát 
Szalay Márton László (Győri Egyház-
megye); lektorrá és akolitussá vált 
Szanyi Norbert (Pécsi Egyházmegye); 
akolitusként folytatja szolgálatát Mar-
ton Balázs (Szombathelyi Egyházme-
gye) és Szantner Tamás (Kaposvári 
Egyházmegye).

Az ötödéves Fábián András Barna 
(Szombathelyi Egyházmegye), Urbán 
István Alex (Nyitrai Egyházmegye) 
és Vida Att ila (Kaposvári Egyházme-
gye) pedig admisszióban részesült, 
ezáltal jelöltt é vált a diakónussá és áldozó-
pappá szentelésre. Ők a jelöltség vállalásával 
kinyilvánított ák, hogy az egyházi rendben Is-
ten és népe szolgálatára kívánják elkötelezni 
magukat.

Veres András püspök homíliájában az el-
hangzott  evangéliumi szakaszról (Mt 5,13–16) 
elmélkedett . Jézus két, a mindennapi életből 
vett  példával él: tanítványait a föld sójának és 
a világ világosságának nevezi. A só ízt ad az 
ételnek, ugyanakkor megőrzi azt a romlástól. 
A keresztény ember feladata, hogy ízt adjon 

saját és embertársai életének, mindazokénak, 
akikhez a küldetése szól.

Aki Jézus tanítását követi, az az evangélium 
világossága szerint él; életével is világosságot 
mutat azok számára, akik keresnek, akik még 
nem ismerik Krisztus evangéliumát – hangsú-
lyozta a főpásztor. „A templomokban dísze-
sebb gyertyatartókat szoktunk elhelyezni, mert 
az istendicsérethez, úgy érezzük, ez illik. A pa-
poknak is ilyen díszes, magas gyertyatartóknak 
kell lenniük. Hiszen a mi feladatunk az, hogy 
Krisztus világosságát egyre magasabbra tartsuk 
a világban – fogalmazott  a kispapokhoz intézve 
szavait a győri megyéspüspök. – A szentség 

értéke, eredményessége, gyümölcse nem függ az 
azt kiszolgáltató személyétől, a szentség akkor is 
érvényes, ha a kiszolgáltatója nem áll az erények 
csúcsán. De jaj annak, aki nem tud példaképül 
állni azok előtt , akiknek az evangéliumot, a vi-
lágosságot hirdeti. Szégyenletes annak az élete, 
és nem méltó arra a hivatásra, amelyre az Úr 
meghívta őt. Szent az, aki meghívott  bennünket, 
s csak szentül érdemes és szabad követni őt” – 
emelte ki szentbeszédében Veres András püspök.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Ábrahám Kitt i

A Szent István Tudományos Akadémián 
Budapesten, a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem dísztermében november 4-én 
tartott a meg székfoglaló előadását Deák 
Hedvig domonkos szerzetes, a Sapien-
tia Szerzetesi Hitt udományi Főiskola 
Dogmatika Tanszékének egyetemi taná-
ra Krisztus barátsága – Aquinói Szent 
Tamás teológiai módszeréről címmel. 
Az előadás rövid összefoglalóját adjuk 
közre.

Aquinói Szent Tamást gyakran még ma is 
úgy tartják elsősorban számon mint keresztény 
fi lozófust. A 19–20. századi neotomizmus és 
neoskolasztika valóban Tamás realis-
ta metafi zikáját tartott a a leglényege-
sebbnek a munkásságából. Az elmúlt 
három évtized Tamás-reneszánsza ku-
tatóinak köszönhetően azonban ma 
sokkal árnyaltabb képünk van arról 
a teológiai kontextusról, amelyben 
Tamás alkotott , és sajátos teológiai 
módszeréről is. Így világosabb, hogy 
Tamás elsősorban teológus, akit Isten 
igazságát keresi.

Deák Hedvig előadásában röviden 
ismertett e a 20–21. századi Tamás-re-
cepció egyes mozzanatait. Ezután pe-
dig a tamási teológia egyik központi 
gondolatáról, a barátság eszméjéről 
beszélt: Szent Tamás – más ókori szerzők mellett  
– főként Arisztotelész Nikomakhoszi etikájának
8–9. könyvére támaszkodik, amikor meghatá-
rozza, mi a barátság: közlésen, kommunikáción 
alapuló kölcsönös jóakarat. Ennek segítségével 
pedig képes rámutatni az üdvtörténet egyes 
eseményeinek belső összefüggéseire.

Már a teremtés az isteni jóság közlése, de en-
nek a közlésnek egy újabb szintjeként láthatjuk 
az ember kegyelmi rendbe való felemelését is, 
amikor Isten saját boldogságát osztja meg az 
emberrel. Az isteni boldogságban való emberi 
részvétel a színelátásban teljesedik majd be.

Tamás, elsőként a keresztény teológusok 
közül, ezt a szeretetet barátságként határozta 
meg. Amint a Summa theologiae II.II.q.23.a.1-
ben írja: „Mivel tehát embernek az Isten felé va-
lamiféle közlése/kommunikációja van, ameny-
nyiben Isten közli velünk saját boldogságát, 
szükséges, hogy erre a közlésre valamiféle 
barátság alapuljon. Erről a közlésről mondja 
1Kor 1,9: hűséges az Isten, aki által meghívást 
kaptatok Fiának közösségébe. Az erre a köz-
lésre alapozott  szeretet a caritas. Ezért nyilván-
való, hogy a szeretet az embernek valamiféle 
barátsága Istennel.”

A szeretet barátságként való defi niálásá-
val Tamás a kinyilatkoztatás fényében valami 

olyanra világít rá, amit Arisztotelész nem tartott  
elképzelhetőnek. Szerinte istenek és emberek 
között  a barátság lehetetlen, a köztük lévő le-
küzdhetetlen távolság miatt . Tamás azonban 
rámutat, hogy a megtestesülés és az ember ke-
gyelmi felemelése révén éppen ezt a távolságot 
és egyenlőtlenséget számolja fel Isten.

Az előadás további része azt vizsgálta, a 
megtestesült Fiúnak milyen szerepe van Isten 
és ember barátságában: a megtestesülésen túl a 
megváltásban, az Eucharisztiában és az ember 
erkölcsi életében is a barátság fogalma segít 
megvilágítani ezen igazságok belső tartalmát.

E

(Folytatás az 1. oldalról)

Az örömhír hiteles közvetítői
Lektorokat és akolitusokat avatt ak Vácon 

Fraknói Vilmos püspökre 
emlékeztek Budapesten

Csak szentül érdemes 
és szabad követni őt

Beöltözés, avatás és admisszió a győri székesegyházban

Isten és ember barátságáról
Deák Hedvig OP székfoglaló teológiai előadást tartott  

a Szent István Tudományos Akadémián

Fotó: Lambert Attila
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„Válaszd az életet!” mott óval 
rendezték meg a IV. Országos 
Életvédő Napot Szegeden. A Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia Családügyi Bizott sága és 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Pasztorális Helynöksége szer-
vezésében tartalmas programon 
vehett ünk részt november 23-án 
a szegedi Katolikus Házban.

Az életvédő nap azok fóruma, akik 
valamilyen területen kiállnak az élet 
mellett , és nyitott  szívű, tenni akaró 
társakat hívnak maguk mellé. Szinte 
valamennyi egyházmegye képviselő-
je eljött  Szegedre. Többségük már 
évek óta foglalkozik az életvédelem-
mel, de számosan voltak olyanok is, 
akik érdeklődnek, keresik a helyüket 
ebben a feladatban.

Kiss-Rigó László, a Szeged-Csaná-
di Egyházmegye püspöke az életvédő
nap résztvevőit köszöntve feltett e a 
kérdést: azok az aktivisták, akik fele-
melik a hangjukat a természet kincse-
inek felelős használata érdekében, és 
aggódnak egyes fajok kihalása miatt , 
vajon meghallják-e a szomszédunk-
ban ezer napja dúló háború egymil-
lió elesett jéről és a keresztényüldözés 
napi áldozatairól szóló híreket, vagy 
azok történetét, akiktől már mag-
zatként elveszik az élet esélyét? Ez 
a konferencia a legfontosabbról, az 
életről szól – mondta a püspök.

Kondé Lajos pasztorális hely-
nök összefoglaló képet adott  a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye kiterjedt 
életvédelmi tevékenységéről. Mint 
mondta, munkatársaival azt vallják, 
hogy az életet annak minden állapo-
tában és szakaszában védeni kell, és 
tett eiknek kell hitelesíteniük azt, amit 
hirdetnek. Vallási elkötelezett ségtől 
függetlenül szólni akarnak mind-
azokhoz, akik fejlődni szeretnének, 
hogy emberi kapcsolataikat minél él-
tetőbb módon éljék meg. „Építsünk 
kapcsolatot Istennel, önmagunkkal, 
egymással a közösségeinkben és a kö-
zösségek között !” – fogalmazta meg 
a nap célját Kondé Lajos.

Marton Zsolt váci megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) családreferense hang-
súlyozta: az életvédelmet az képviseli 
hitelesen, aki el- és befogadja az életet 
és tesz érte, aki hisz abban, hogy a 
gyermekekben van a jövőnk, akin 
látszik, hogy az élet öröm, s aki azt 
sugározza, hogy az életnek van vég-
ső célja, beteljesülése. Fontos, hogy 
mindezt erőszak és tolakodás nél-
kül, szeretett el, de láthatóan tegyük, 
imádkozva Istenhez – emelte ki a váci 
megyéspüspök.

Osztie Zoltán, a budapest-belvá-
rosi Nagyboldogasszony-főplébá-
nia-templom plébánosa a Jó, hogy 
vagy! Életvédők Szövetsége célki-
tűzését bemutatva hangsúlyozta: az 
élet védelme egyetemes emberi ügy, 
az ember boldogulásának kulcsa. 
Ahhoz, hogy kellő súllyal képvisel-
jük, és képesek legyünk elültetni azt 
a társadalmi köztudatban, össze kell 
fogniuk az életvédelemért dolgozó 
szervezeteknek. Egységre törekvő
szövetségük a Jó, hogy vagy! mott ó-
val foglalja össze, amit e közösségek 
az életvédelemről gondolnak és a sze-
retet lényegéről üzennek. A szövet-
ség Kárpát-medence-szerte hálózatot 
épít, hogy érdekképviselete hatékony 
legyen, és megfogalmazta az életvé-
delem tíz pontját, amely közös alap 
lehet minden, e területen tevékeny-
kedő szervezet számára.

Bögi Istvánné hitoktató tanúság-
tételében arról beszélt, mennyire 
hálás az életéért. Amikor 1950-ben 
megfogant, szülei és kisöccse nagy 
szegénységben éltek. Vályogházukat 
édesanyja és édesapja a két kezükkel 
épített ék, egy vastag pokróc volt az 

ajtó. Úgy határoztak, hogy a nehéz 
körülmények ellenére megtartják az 
érkező gyermeket, de a nagycsalád 
ostromolni kezdte őket: „Minek ez a 
gyerek, nem vagytok elég koldusok? 
Nekünk sincs, nem tudunk segíteni 
nektek.” „Meggyőzték anyámat az 
abortuszról, ő pedig elindult Bajára… 
Tele volt a szíve félelemmel. Útja a 
barátok temploma mellett  vezetett  el. 
Bement, hogy kiöntse a szívét. Sírva 
borult Mária elé. »Segíthetek?« – lé-
pett  oda hozzá a pap. Anyám elpa-
naszolta neki a fájdalmát. A pap azt 
mondta neki: »Ahova Isten báránykát 
küld, oda legelőt is ad.« És megígér-
te, imádkozni fog érte” – mesélte a 

hitoktató, aki azt is elmondta: a má-
sodik apjának tekinti ezt a papot, bár 
a kilétét, hiába nyomozott  utána, nem 
ismeri.

Bögi Istvánné 1987 óta hitoktató. 
Hetvennégy évesen is tanít, nyári 
táborokat szervez, három ifjúsági 
csoportot vezet, nemzedékek nőtt ek 
fel hitben a keze alatt . „Félszavakból 
is megértem a gyerekeket. Szeretetre 
és fi gyelemre szomjasak” – mondja.

Amerikában volt a legerősebb, 
onnan indult az „abortuszipar”, és 
ott  a legvirágzóbb az életvédelmi 
mozgalom is, mert az emberek látják, 
hogy az abortusz legalizálása meny-
nyi problémát szült a társadalomban. 
Hogyan építik a tengerentúlon az élet 
kultúráját? Mit tanulhatunk tőlük? 
– tett e fel a kérdést Pontifex Sári, az 
Egy élet csatorna nemzetközi refe-
rense, aki az amerikai életvédő moz-
galmak sikeres példáiból mutatott  be 
válogatást. 

A Live Action életvédő szervezet 
több millió embert ér el. Kiemelt te-
vékenysége az edukáció: animációs 
fi lm sorozatban mutatja be az abor-
tusz módszereit. Ezeknek a fi lmek-
nek a megtekintése mintegy harminc 
százalékos véleményváltozást ered-
ményez az abortusszal kapcsolatban. 
A Live Action kommunikációja egy-
szerre szól a szívhez és az értelem-
hez. Az érzelmekre próbálnak hatni, 
ugyanakkor tudományos álláspontok 
alapján érvelnek az abortusz ellen. A 

sorozat magyar szinkronnal elérhető
az Egy élet csatornán.

A Students for Life of America 
(Egyetemisták Amerika Életéért) 
mozgalom egyetemi campusokon 
van jelen, hallgatókat toboroznak és 
képeznek. Online felületeiken tájé-
koztatást adnak arról, hol és hogyan 
érhetnek el azonnali segítséget azok, 
akik döntés előtt  állnak a magzat éle-
tével kapcsolatban. A szervezetnek 
erénye a gyors és élénk reagálási ké-
pessége. „Ha ezek a fi atalok megje-
lennek egy-egy jelentős eseményen, 
a média, ami egyébként erősen abor-
tuszpárti, nem hagyhatja fi gyelmen 
kívül ezeket az örömteli fi atalokat.”

Életpárti szülész- 
nőgyógyászok szer-
v e zete teremt közös-
séget az életigenlő
orvosoknak, és segít, 
hogy ellenálljanak 
a rájuk nehezedő
külső nyomásnak. 
Szakmai segítsé-
get is nyújtanak, és 
tudományos isme-
retekkel látják el a 
döntéshozókat. A 
Pro Life America 
életpárti törvénye-
kért folytat küzdel-

met, a politikára koncentrál. A sta-
tisztikák azt mutatják, hogy azokban 
az országokban, ahol majdnem tel-
jesen illegálisnak számít a művi ter-
hességmegszakítás, öt százalék körüli 
az abortuszráta. Az abortusz legali-
zálása legitimációt ad a terhesség 
megszakításához – mondta az előadó.

A Secular Pro-Life szervezet nem 
vallási érvekkel küzd az életért; arra 
hívja fel a fi gyelmet, hogy az életvé-
delem emberi jogi kérdés. „Ameri-
kában könnyű, hiszen van pénz, de 
nagyon sok múlik a civil kezdemé-
nyezéseken. Az állam nem feltétlenül 
tudja jól kezelni az abortusz kérdését, 
kellenek olyan emberek, akik képvi-
selik ezt az ügyet, és létrehozzák azt 
a mozgalmat, amit a magzat védelme 
megérdemel, megkíván” – mondta 
az Egy élet csatorna nemzetközi re-
ferense.

A reprodukciós tudatosság fej-
lesztésének fontosságát hangsú-
lyozta Várbíró Szabolcs, a Szegedi 
Tudományegyetem (SZTE) Szülé-
szeti és Nőgyógyászati Klinikájának 
igazgatója. Elmondta:  az orvosok 
körében napjainkban tapasztalható 
kiégés egyik oka az az alapvető fe-
szültség, hogy az orvoslás elszakad 
a morális gyökerektől, és technokra-
ta átalakuláson megy keresztül. Az 
orvos élethivatásának tekinti, hogy 
a vágyott  gyerekek megszülessenek. 
Lehetséges és szükséges a nők testt u-
datosságának erősítése. Ennek fontos 

eszköze a cikluskövetés, amellyel idő-
ben felismerhető, ha valakinek nincs 
rendben a ciklusa, és könnyebben el-
dönthető, mi a normális és mi a kó-
ros. A testt udatosság kontrollérzést 
ad a nőnek, és hatékonyabbá teszi 
az orvossal való együtt működését 
is. A nőgyógyász szerint ezért már a 
középiskolai évek kezdetén oktatni 
kellene a cikluskövetés módszertanát.

Várbíró Szabolcs felhívta a fi gyel-
met a reproduktív életúttervezés 
fontosságára is. Véleménye szerint 
vannak, akik úgy gondolják, az or-
vostudomány ma már mindenre ké-
pes, pedig tisztában kell lenni a bio-
lógiai adott ságokkal és azzal, hogy 

mikor minek van itt  az ideje. Számol-
ni kell azzal, hogy a nő reproduktív 
képessége húsz és harmincöt éves 
kora között  ideális – hangsúlyozta, és 
hozzátett e: ez a karriertervezéssel is 
összeegyeztethető, hiszen könnyebb 
a nőnek a pályája elején kihagyni 
néhány évet, mint negyvenévesen, 
akár már középvezetőként. A szülés 
azonban az életkort tekintve ma sok 
esetben jelentősen kitolódik.  Komp-
romisszumot nem hozhatunk, ilyen-
kor tökéletesen rekonstruálni kell az 
egészséget – mondta a szakorvos, és 
kitért arra is, hogy fontosnak tartja a 
szakmai alapon folyó párbeszédet az 
orvostudomány és a morálteológia 
között .

Hogyan fogadnak örökbe egy kis-
mamát az Együtt  az Életért Egyesület 
fi ataljai? – erről beszélt a szervezet 
alapítója és vezetője, Keresztes Ilona. 
Két kismama élett örténetén keresz-
tül mutatt a be a segítségnyújtásnak 
ezt a formáját, külön kitérve arra, 
hogy a váratlan, nem kívánt terhes-
ség sok esetben más nehézségek 
egész sorára terhelődik rá, csupán a 
„krízisjéghegy” csúcsa. Ebben a vál-
sághelyzetben a világ két lehetőséget 
kínál: abortusz vagy örökbefogadás. 
Az anya mindkét esetben megválik a 
gyerektől. Ez a megoldás azt sugallja: 
elmész abortuszra vagy odaadod a 
gyereket másnak, és utána jó lesz. Ám 
a valódi üzenet az: add fel, nem vagy 
képes rá. Az egyesület egy harmadik 
utat mutat: örökbe fogadják a kisma-
mát, kísérik a várandóssága alatt , s 
közben közösen azokon a kríziseken 
dolgoznak, amelyeket az anya gyerek-
kora óta magával hordoz.

Válás, alkohol, pszichiátriai be-
tegség, magány, elszigeteltség, ki-
közösített ség – ebben a helyzetben 
esett  teherbe a példaként bemutatott  
két fi atal nő. Keresztes Ilona és az 
Együtt  az Életért Egyesület fi ataljai 
melléjük álltak. Jelen voltak számuk-
ra, feltérképezték a kapcsolataikat, 
s azon dolgoztak, hogy mindkett en 
megkapják az esélyt arra, hogy va-
lóban anyává válhassanak, felnője-

nek az élethelyzetükhöz, és szabad 
döntést hozhassanak a gyermekkel 
kapcsolatban. Az egyik kismama vé-
gül megtartott a a babát, a közösség 
pedig adományokkal segített e, hogy 
el tudjon indulni az életben. A má-
sik nő megszülte a babát, és örökbe 
adta egy hét éve gyermekre váró há-
zaspárnak. Mindkett en életet adtak 
a gyermeknek, megtapasztalták a 
gondoskodást, és valóban szabadon, 
belső hangjukat követve hozták meg 
a döntésüket.

Kothencz János, az ÁGOTA Ala-
pítvány – Szent Ágota Gyermekvé-
delmi Szolgáltató főigazgatója, aki 
maga is állami gondoskodásban 
nőtt  fel, a nevelőszülőség kérdéséről 
beszélt. Rámutatott  arra a drámai 
helyzetre, hogy napjainkban egyre 
csökken a nevelőszülők száma. Ma 
mintegy huszonötezer gyermek él 
állami gondoskodásban. Az utóbbi 
évtizedekben a nevelőszülői hálózat 
veszélybe került, és ezzel együtt  jár a 
visszaintézményesülés réme – kon-
gatt a meg a vészharangot.

Katolikusként mindent megte-
szünk-e a családjukból kiemelt, nehéz 
sorsú gyerekekért? – tett e fel a kér-
dést. – Legyünk propagátorai a ne-
velőszülői a hivatásnak, amely legin-
kább képes pótolni a gyermekek által 
elszenvedett  veszteséget, és feltétel 
nélküli, gyógyító szülői szeretetet 
tud adni!

Udvardy Márton és Udvardyné 
Tóth Lilla, a Kaposvári Egyházmegye 
életvédő referensei Életvédelem az egy-
házmegyében és a plébánián címmel ar-
ról beszélt, hogyan lehet elkötelezett  
életvédő munkát útjára indítani egy 
egyházmegyében. Országos prog-
ramok alapján a helyi sajátosságok-
nak megfelelő kezdeményezéseket 
indított ak el. Papokat, hitoktatókat, 
fi atalokat, szülőket szólítanak meg, 
kapcsolatokat építenek, így teremte-
nek közösséget az életvédelem ügye 
köré. Erre buzdított ák az életvédelmi 
nap résztvevőit is.

Délután szekciókban folyt tovább 
a munka. Hol a helyem a prevencióban? 
címmel Masa Andrea védőnő, a Sze-
gedi Tudományegyetem mesterokta-
tója vezetett  beszélgetést. A Fiatalok 
az Élet Szolgálatában Közösség tagjai 
bemutatt ák a 9 hónap az életről elneve-
zésű kezdeményezést.

Hogyan szervezzünk életvédő
programokat közösségeinkben? – 
erről Schaffl  er Ágnessel és Farkas 
Mónikával beszélgethett ek a részt-
vevők. Gyógyulás a magzatvesztés 
utáni gyászból – ez volt Udvardy 
Márton és Udvardyné Tóth Lilla 
szekciójának témája. Hogyan lehet a 
legjobban kommunikálni az életpárti 
üzenetet? Tények és kommunikációs 
technikák az élet védelmében – e té-
mában Pontifex Sárit kérdezhett ék a 
résztvevők. Az előadások szünetében 
életvédő egyesületek, civil szerveze-
tek standjai várták az érdeklődőket, 
folyt az ismerkedés, az információ-
csere, kapcsolatépítés. 

A napot szentmise zárta a szege-
di dómban. Krisztus Király ünnepén 
Marton Zsolt püspök arról a királyról 
beszélt, aki tanúságot tett  az igazság-
ról, s elhozta Isten irgalmát és megbo-
csátó szeretetét a világba. A szentmi-
sében sokan tett ek fogadalmat, hogy 
kilenc hónapon át imádkoznak egy-
egy megfogant magzat megszületé-
séért és további életéért, szüleiért. A 
lelki adoptálók felsorakoztak Martin 
Hudáček A meg nem született  gyermek
című szobra előtt , és kitartást kértek 
Istentől ígéretük megtartásához. A 
szentmisén a Gábor kántorházaspár 
vezetésével a bordányi és zsombói 
gyerekek Boldog Jolánta és Szent 
Margit Szkólája énekelt.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita
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„Sokszor elgondolkodtam a 
kérdésen: hogyan lehetne telje-
sen helyreállítani a barbár módon 
megsértett  erkölcsi és társadalmi 
rendet?” – veti fel a máig érvé-
nyes kérdést 2002-ben a béke 
35. világnapjára írt üzeneté-
ben Szent II. János Pál. Sok 
tekintetben érezhetjük úgy, 
hogy valóban egy barbár 
módon megsérült világban 
élünk. Támadás alatt  áll a csa-
lád, az identitás, a magzatok, 
a gyerekek, a nemzetek és a 
nemzethez tartozás. Botrá-
nyok, kiábrándulás, közöny, 
elidegenedés tépázza az egy-
házakat, éhínség, széthúzás, 
hatalmaskodás, kicsinyes vá-
daskodás teszi tönkre sokszor 
a mindennapjainkat. Veszély-
ben az élet, az élővilág. Sokak-
ban fogalmazódik meg mind-
ezek látt án a végidők víziója, 
és az, hogy ennél talán nincs 
lejjebb. A minap emlékez-
tünk meg a szomszédunkban 
dúló háború ezredik napjáról, 
amellyel kapcsolatban így ír 
egy kárpátaljai édesanya:

„Igazából nem lehet kívül-
ről elképzelni azt, ami ezzel a 
helyzett el jár. A mindennapos 
rett egés a férfi akért, a temeté-
sek, a bujkálás, a nélkülözés és 
a szétszakadtság miatt  a csalá-
di konfl iktusok, a mérhetetlen 
kiszolgáltatott ság, a lányok 
hiábavaló párkeresése, az apák 

hiánya, a rett enetes honvágy, az 
ott hon és a haza pusztulása, a 
jobb jövőbe vetett  remény egyre 
halványabb pislákolása…” 

Nem viselkedhetünk strucc 
módjára, de nem adhatjuk fel 
a béke és az igazságosság re-
ményét sem. II. János Pál pápa 
gondolataival keressük a kiu-
tat ebből a szorongatt atásból: 
„Gondolkodván és a Szentírást
tanulmányozva arra a megy-
győződésre jutottam, hogy 
a fölforgatott  rendet csak az 
igazságosság és a megbocsá-
tás összekapcsolásával lehet 
helyreállítani. Az igaz béke 
támpillérei az igazságosság és a 
megbocsátás, ami a szeretetnek 
különleges formája.”

És máris halljuk Pilinszky di-
lemmáját: „Igazság, igazságosság, 

szeretet: e három szó egyszerre 
kulcsa földi és természetfölött i 
életünknek. Ugyanakkor: soha 
annyi csalást, igazságtalanságot 
és kegyetlenséget nem követt ek 
el, mint éppen e három szó je-
gyében és nevében.”

Elgondolkodtató ez a foga-
lompáros. Sajnos a valóságban 
inkább ütköztetjük ezeket a 
tartalmakat: vagy igazságos-
ság, vagy megbocsátás.

Az igazságosság a közgon-
dolkodás értelmezésében azt 
jelenti, hogy mindenkinek 
annyit juttassunk, amennyi 
jár neki. Érezzük, tapasztaljuk, 
hogy ez így nagyon kevés, és 
még ez sem valósul meg. Nem 
járna minden gyermeknek ép 
család és annak békéje? Nem 
járna mindenkinek emberhez 

méltó életkörülmény, ott hon, 
haza, szabadság, megbecsülés, 
élelem és szerető emberi ölelés 
is? Jól tudjuk, az igazságosság 
nem merülhet ki a törvények 
betartásában. Alapvetően 
hamis az a sokszor hallható 
csúsztatás: „amit a törvény 
nem tilt, azt szabad”. „A szív 
jósága tágabb teret foglal el, 
mint az igazságosság tágas 
mezeje” – mondja Goethe.

Csupán a járandóságok, a 
szűken értelmezett  törvényes 
jogok emlegetésével nem ju-
tunk messzire. Nevelésünk-
nek, és az oktatásnak is, a 
jelenleginél sokkal hangsú-
lyosabban kellene képvisel-
nie, tanítania és gyakorolnia 
az igazságosság társerényét, a 
méltányosságot, az összetarto-
zás, a megbocsátás, az irgalom 
hétköznapi megvalósulásait. 
Ez valójában nem más, mint 
az adott  konkrét tárgy körét 
meghaladó szempontok kere-
sése, fi gyelembevétele. Kicsit 
kilépve az elméleti megfonto-
lásokból: nemcsak az a fontos, 
hogy mit mondott  valaki, ha-
nem az is, hogy hogyan mondta 
és miért. Gyors és kíméletlen 
kritikánkat nem volna-e jó 
többször is átgondolni? Meg-
keresni az esetleg zavaró vagy 
bántó viselkedés okát, hátt erét. 
Nem rögtön minősíteni, bün-
tetni, címkézni, osztályozni, 

méricskélni. Mindig keresni a 
láthatók mögött  rejtőző motí-
vumokat, amelyekről az illető

vagy tehet, vagy nem. Talán 
ezt nevezzük irgalomnak, 
gyengédségnek, kegyelemnek, 
fi gyelmességnek, ami termé-
szetesen nem áll szemben az 

igazsággal, sőt annak éppen 
egy felelősségteljesebb, átfo-
góbb megvalósítására törek-
szik. Ez tehát nem gyengeség, 
hanem éppen a tágabb szívű
igazságosság ereje és alapja, „a 
rossz elé állított  végső korlát, 
az isteni irgalom” (Szent II. 
János Pál).

Nem ezt látjuk-e Isten ítéle-
teiben és törvényeiben, Jézus 
minden tettében? Az irgal-
mas szamaritánustól kezdve 
a házasságtörő asszonyon át 
a tékozló fi úig, és a kánai me-
nyegző csodáját vagy a Jézust 
megtagadó Pétert szemlélve, 
vagy a jó Pásztor és az elkó-
borló „egy” történetét olvasva. 

Advent van. A Békesség-
hozó születésére vágyunk, 
várunk. Itt  az alkalmas idő a 
szív kitágítására. Edith Stein 
karmelita szerzetes vértanúnk 
– akit igazságtalanul és mél-
tánytalanul elhurcoltak és ki-
végeztek – levelében így üzen 
a barbár időket élőknek: „Ne 
fogadj el semmit igazságnak, 
ami szeretet nélkül van! És ne 
fogadj el semmit szeretetnek, 
ami igazság nélkül van!” Le-
het, hogy ennyire egyszerű
lenne a megoldás? Mielőtt 
megszólalnánk, öltöztessük 
szeretetünket igazságba, iga-
zunkat pedig szeretetbe!

Uzsalyné Pécsi Rita 
neveléskutató
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Béke a barbárok között
– avagy a szív kitágítása

A Békességhozó  

születésére vágyunk, 

várunk. Itt  az alkalmas 

idő a szív kitágítására. 

Edith Stein karmelita 

szerzetes vértanúnk 

levelében így üzen 

a barbár időket élőknek: 

„Ne fogadj el semmit 

igazságnak, ami szeretet 

nélkül van!”

Anglia, Wales és Skócia kato-
likus püspökei november 14-i 
dátummal tett ék közzé az asz-
szisztált öngyilkossággal kap-
csolatos közleményüket, annak 
kapcsán, hogy Nagy-Britan-
nia parlamentje két hét múl-
va tárgyalja a végstádiumban 
lévő felnőtt  betegekről szóló 
törvénytervezetet. Ritka eset, 
hogy közösen szólal meg az an-
gol és walesi, illetve a skóciai 
püspöki testület. A közlemény 
középpontjában az együtt ér-
zés áll, a szenvedők kísérése; 
emellett  a főpásztorok határo-
zott an kiállnak a társadalom 
sérülékeny tagjai mellett , akik 
veszélybe kerülnének a törvény 
törvényerőre emelése esetén, va-
lamint a jobb palliatív ellátás 
hozzáférhetősége érdekében 
is szót emelnek. A Legyünk 
együtt érzők! című közleményt 
az alábbiakban olvashatják. 

Mi, angliai és walesi, illetve skóci-
ai katolikus püspökök úgy véljük, a 
valódi együtt érzést fenyegeti, hogy 
a Parlamentben javaslatra került az 
asszisztált öngyilkosság legalizálása. 
Az együtt érzés azt jelenti, hogy a má-
sik személy szenvedésébe belebocsát-
kozom, és osztozom vele abban. Azt 
jelenti, hogy soha nem mondunk le 
senkiről, és nem hagyjuk magára. Azt 
jelenti, hogy életük természetes végéig 
szeretjük őket, még akkor is, ha nehe-
zen látják meg a célt és az értelmet az 
életükben. Az együtt érzés azt jelenti, 
hogy elkísérjük az embereket, külö-
nösen betegségben, fogyatékosságban 
és időskorban. Erről a valódi együtt -
érzésről teszünk tanúságot akkor, 
amikor gondoskodással és tisztelett el 
vesszük körül a terminális állapotú be-

tegeket, akik hamarosan útjuk 
végére érnek.

Kérjük mindazokat, akik 
osztoznak velünk az emberi 
méltóságba és az élet szentsé-
gébe vetett  katolikus hitben, 
beleértve más keresztényeket, 
más valláshoz tartozókat, a 
józan és jóakaratú embereket, 
hogy csatlakozzanak hozzánk, 
és védjük meg a leggyengéb-
beket és legkiszolgáltatott ab-
bakat, akiket ez a törvényja-
vaslat veszélyeztet.

Az élet olyan ajándék, ame-
lyet oltalmazni kell, különösen 
amikor betegség és halál fenye-
geti. A palliatív ellátás, a szak-
értelemmel végzett  fájdalom-
csillapítás, a megfelelő emberi, 
lelki és pasztorális támogatás 
együtt  adják a helyes, a legjobb mód-
ját annak, hogy az életük végén járó 
emberekről gondoskodjunk.

Megfelelő fi nanszírozásra és forrá-
sokra van szükségük a hos pice-oknak 
és a palliatív ellátást nyújtó szakem-
bereknek – ez szolgálja hitelesen kö-
zös emberi méltóságunkat, és fejezi 
ki iránta való tiszteletünket. Az asz-
szisztált öngyilkosság körüli vitában 
olyan sokat beszélnek a választás 
szabadságáról és az autonómiáról; 
az autonómia azonban nem abszolút, 
és mindig a közjóval összefüggésben 
kell vizsgálni, az egész társadalmat 
fi gyelembe véve. A szenvedő embe-
reknek szükségük van rá, hogy tud-
ják: szeretik és becsülik őket. Együtt -
érző gondoskodásra van szükségük, 
nem pedig segítségre, hogy véget 
vethessenek az életüknek.

Az asszisztált öngyilkosság té-
mája súlyos elvi kérdéseket vet fel. 
A Parlamentnek szomorúan kevés 
idő áll rendelkezésére ahhoz, hogy 

megfontolja a végstádiumú felnőtt  
betegeket érintő (életvégi) törvényt, 
amely engedélyezné az asszisztált 
öngyilkosságot. Noha a törvényja-
vaslat szerint lesznek biztosítékok, 
ezzel szemben azon országok ta-
pasztalatai, ahol már bevezett ék az 
asszisztált öngyilkosságot, azt mu-
tatják, hogy az ilyen beígért bizto-
sítékok hamar feledésbe merülnek. 
Belgiumban, Hollandiában, Kanadá-
ban és az Egyesült Államok egyes ré-
szein az asszisztált öngyilkosság fel-
tételeit jelentősen kibővített ék, vagy 
a törvényben vagy a gyakorlatban, 
sok esetben kiterjesztve mentális be-
tegségben szenvedő emberekre vagy 
más olyan betegekre, akiknek nincs 
halálos diagnózisuk. Nem mindig 
könnyű előre megmondani, hogy 
egy végstádiumban lévő személy-
nek mennyi ideje van hátra, így ez 
a törvényjavaslat kivitelezhetetlen.

Aggasztónak tartjuk, hogy a le-
galizálás milyen hatással lehet társa-

dalmunk legkiszolgáltatott abb tagja-
ira. Az élet befejezésének lehetőségét 
hamarosan és észrevétlenül a halál 
kötelességeként élhetik meg. Egyesek 
úgy érezhetik, hogy további létezé-
sük teher mások számára, így hallga-
tólagosan vagy kifejezett en elvárják 
tőlük az asszisztált öngyilkosságot. 
Ide tartoznak az idős, a rossz egész-
ségi állapotú és a fogyatékossággal 
élő emberek is. Ezeknek az emberek-
nek a védelme a civilizált társadalom 
alapja; a jó kormányzás középpontja.

Szintén aggodalomra ad okot, 
hogy a törvényjavaslat alapjaiban 
károsítja az orvosok és betegeik kö-
zött i kapcsolatot. Előfordulhat, hogy 
nyomást gyakorol az orvosokra és 
az egészségügyi személyzetre, arra 
vezetve őket, hogy ajánlást tegyenek 
rá vagy megkönnyítsék az ilyesfajta 
eljárásokat. Biztosítva lesz-e a lelki-
ismereti alapú tiltakozás joga akár 
az egyének, akár az intézmények 
számára? Nem szabad alábecsülni a 

hospice-okra, ápolóott honok-
ra, a szociális szférában és kö-
zösségi ellátásban dolgozókra 
gyakorolt hatást sem. Gyökere-
sen megváltozik a bizalommal 
teli és támogató éthosz, amely 
a rászorulók és családjaik szol-
gálatának alapját képezi.

Arra kérünk minden jóaka-
ratú embert, hogy fejezze ki 
tiltakozását a törvényjavaslat 
ellen, és álljon ki a jobban fi -
nanszírozott  palliatív ellátás 
mellett, amely Angliában, 
Walesben és Skóciában is le-
gyen minden rászoruló szá-
mára egyformán elérhető. 
Kérünk mindenkit, hogy tá-
jékozódjon és másokat is tájé-
koztasson erről a kérdésről, és 
lépjen kapcsolatba parlamenti 

képviselőjével, hogy jelezze tilta-
kozását, valamint kérje tőle, hogy 
ellenezze, illetve ne támogassa a 
törvényjavaslatot.

Mint katolikus püspökök, arra 
hívunk minden katolikust és mind-
azokat, akik osztoznak keresztény 
hitünkben, hogy forduljanak imában 
Istenhez, a mi Atyánkhoz. Kérjük, 
hogy imádkozzanak azért, hogy az 
emberi élet méltósága védelemben 
részesüljön.

Krisztus a kereszten egyesült az 
emberi szenvedés valamennyi for-
májával és valamennyi szenvedő em-
berrel. Az élet megváltozik őbenne, 
nem pedig véget ér.

Keresztre feszített  és feltámadt 
testében megmutatja nekünk, hogy 
a szeretet mindig erősebb, mint a 
halál.

Fordított a: Verestói Nárcisz
Forrás és fotó: Catholic Bishops’ 

Conference of England and Wales

Legyünk együtt érzők! 
A brit püspökök közleménye az életvégi törvényjavaslatról 
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Munkájuk során nem válogatnak a 
helyzetek és a rászorultak között , 
előítélet nélkül látják meg az emberi 
testbe zárt magányt, elszigeteltséget, 
betegséget, függőséget – de a méltó-
ságot is, és tisztelett el gondozzák, se-
gítik a rájuk bízott akat. Ők a csendes, 
hátt érben dolgozók.

A szociális munka – neve ellené-
re – nem egyszerűen munka, hanem 
hivatás, melynek középpontjában az 
ember és társas környezetének kap-
csolata, konfl iktusa áll. „Aki szociá-
lis munkát végez, az nehézségekkel 
és problémákkal küzdő emberekkel 
foglalkozik, családokkal, fi atalokkal, 
idősekkel, fogyatékkal élőkkel” – ol-
vasható a Veszprémi Érseki Főiskola 
oldalán.

Az intézmény Szociális Tanul-
mányok Tanszéke a társadalmi élet 
olyan területeire képez embereket, 
ahol hatékony segítségre van szük-
ség egyének és közösségek életmi-
nőségének javításához, a társadalmat 
veszélyeztető tényezők feltárásához, 
megelőzéshez. A Veszprémi Érse-
ki Főiskolán 1995 óta folyik képzés 
szociális munka szakon államilag tá-
mogatott  és önköltséges formában, 
2013-tól – folyamatos kínálatbővü-
léssel – pedagógusok és szociális 
szakemberek számára meghirdetett  
posztgraduális, alapdiploma utáni 
szakok is indultak.

„A robbanásszerű változás a 2020-
as évekre tehető, amikor a szociális 
munka BA szakhoz sikerült a hoz-
zárendelnünk és akkreditálnunk a 
szociális munka mesterszakot, majd a 
szociálpedagógia BA szakot – mondja 
Sebestyén József, a főiskola rektora a 
jövőre harmincéves képzésről. – Az 
volt az elképzelés, hogy az alapkép-
zések mellett  legyenek posztgraduá-
lis képzések mind a szociális, mind a 
pedagógiai képzési területen a pályán 
lévő diplomás szakemberek részére. 
A veszprémi főiskolán a szociális 
képzések szinte teljes skálája elérhe-
tő.”

Hogyha valaki a szociális ágazat 
iránt érzékeny, és azt tűzi ki célul, 
hogy egyéneken, közösségeken, 
csoportokon segítsen, és ehhez egy 
széles képzési kínálatot keres, akkor 
itt  nagyon jó helyen jár. A szociális 
munka alapszakra való bejutást köny-
nyíti, hogy már nem kell emelt szin-
tű érett ségivel rendelkeznie annak, 
aki ezt a továbbtanulási lehetőséget 
választja. A főiskolán a 2023/24-es 
tanévben hirtelen megtízszerező-
dött  a jelentkezők és a felvett  hall-
gatók száma ennek köszönhetően. 
A lemorzsolódások ellenére is sok a 
hallgató, akárcsak a mesterszakon, 
ahol bármely egyetemen, főiskolán 

megszerzett  diploma után azonnal 
folytathatja tanulmányait az, aki e 
szakma iránt érdeklődik, de akár tíz 
év múlva is jelentkezhet az, aki to-
vábbtanulna.

Mi motiválja a jelentkezőket? 
„Sokan várták már, hogy legyen itt , 
a térségben szociális munka mester-
képzési lehetőség, másrészt a korábbi 
hallgatóink – a nálunk megtapasztalt 
pozitív élményeik miatt  – ragaszkod-
tak ahhoz, hogy itt  tudják folytatni 
az emelt szintű képzést is” – mondja 
Ládonyi Zsuzsanna.

A főiskola mint főegyházmegyei 
fenntartású intézmény a társada-
lomba kilépő Egyházat is képvise-
li, hasznos közéleti tevékenységet, 
külső társadalmi missziót folytat. 
„Egy Krisztus-arcú főiskolát szeret-
nénk felépíteni” – fogalmaz a rektor. 
Céljuk, hogy karitatív szemlélett el, 
magas szakmai színvonalú képzése-
ikkel a felsőoktatási piacon is profi k 
legyenek. „Volt ferences diákként 
nem mehetek el amellett , hogy As-
sisi Szent Ferencet a szociális mun-
kások védőszentjének is tartják. Mi 
az ő szellemiségét igyekszünk követ-
ni. Ma jóléti társadalmi termékként 
tekintenek a szociális ellátásra, mi-
közben az irgalom oldaláról kelle-
ne megközelíteni” – hangsúlyozza 
Sebestyén József. Az elesett ek, a pe-
rifériára szorult emberek megsegí-
tése iránti vágy kell, hogy vezérelje 
azt, aki ezt a hivatást választja. A 
főiskolán a szociális munka nappa-
li tagozatos képzésként indult, de 
ma már az évfolyamok összetételét 
nézve látszik, hogy a hallgatók több 
mint kétharmada levelező munka-
rendű, vagyis magából az ágazatból, 
az ellátásból érkeznek a középfokú 
végzett ségű hallgatók. Tapasztalat-
tal rendelkeznek, ezért egészen más-
képp kell hozzáállni a képzésükhöz, 
mint korábban. Tudásmegosztásról 
van már inkább szó, nem pedig a 

tudás átadásáról. „A tudás rend-
szerezése és a szemlélet fejlesztése 
a feladatunk, esetmegbeszélésekkel, 
esetelemzésekkel. Önmagában a szo-
ciális munkára is mint értékrendi 

képzésre kell tekintenünk. Nálunk 
egyházi intézményként a karitász, a 
Krisztus-központúság és a konkrét 
evangéliumi értékek kell hogy meg-
jelenjenek, és ezzel mindenképpen 
többet adhatunk, mint a világi isko-
lák” – vélekedik a rektor.

Veszprémben olyan szakmák 
képzése folyik, melyek képviselői 
különösen veszélyeztetett ek a kiégés 

szempontjából: pedagógusok, hitt an-
tanárok, csecsemő- és kisgyermekne-
velők, szociális munkások kerülnek 
ki az intézmény falai közül. A magas 
szintű képzés érdekében a szakmai 
oktatás szerkezetét is át kellett  struk-
túrálni, nagyobb hangsúlyt fektetve 
bizonyos területekre, amelyeket az 
ágazatban tapasztalt szükségletek 
határoznak meg. A diákok számos 
tárgy közül választhatnak specializá-
ciót: található a kínálatban művészet-
terápia, zeneterápia, táncmeditációs 

irányzat, vagy a szociáltereápiás sze-
repjáték, meseterápia – mindezekkel 
a segítő szakember saját személyisé-
gét is építheti, fejlesztheti, karban 
tarthatja magát.

„A képzés célja az is, hogy a kon-
zultációs alkalmak, képzési blokkok 
rekreációs céllal is működjenek – a 
végzett  szakemberek tudjanak tá-
volságot tartani a hétköznapi küz-
delmektől, amiben benne vannak. 
Ennek megfelelően különösen nagy 
hangsúlyt helyezünk a hallgatói 
életre, hogy töltekezhessenek az itt  
átéltekből” – mondja Ládonyi Zsu-
zsanna docens. A főiskolán folyama-
tosan kutatásokat végeznek, szakmai 
találkozókat szerveznek a segítő szol-
gáltatások fejlesztése érdekében.

Idén a november 15-én megrende-
zett , mindenki számára nyitott  volt, 
ezt járta körül: „Lehetsz jól segítő-
ként”. Hiszen kiemelt jelentőségű, 
hogy a segítő szakember jó mentális 
állapotban legyen. Mérvadó szem-
pont a kapcsolatépítés is, mert szo-
ciális munkát nem lehet magányo-
san végezni; a főiskolán új emberi és 
szakmai kapcsolatokat építhetnek 
ki a hallgatók. Például a gyermek-
jóléti szolgálatnál dolgozó munka-
társ sem egyedül végzi a munkáját. 
Együtt  kell működnie a gyerekorvos-
sal, a gyámhivatallal, a rendőrséggel, 
a pedagógussal – tehát a szakmaközi 
együtt működés alap vetően fontos a 

szociális munkában. A konkrét esetek 
közös megbeszélése – kiket tud meg-
keresni, milyen szakemberek vélemé-
nyét kérje ki, milyen erkölcsi határok 
vannak, meddig tart az ő felelőssége 
– a szakmai fejlődést segítik.

Ládonyi Zsuzsanna szerint megje-
lentek olyan társadalmi kihívások is, 
amelyekre válaszolnia kell a szakmá-
nak. Ennek megfelelően a „Digitális 
lehetőségek és kihívások a szociális 
munkában” elnevezésű új tárgy is 
bekerült a kínálatba. „Felgyorsult 

világban élünk, ahol a kommuniká-
ciós eszközök mindent átszőnek, és 
fel kell mérni, hogy ezek milyen kihí-
vások elé állítják a szociális területen 
dolgozókat. A középiskolai korosz-
tályt is leginkább az online felülete-
ken lehet megszólítani, de ha már ez 
sikerült, akkor mégis az a jó, ha kife-
jezett en offl  ine módon, személyesen 
kapnak segítséget a szükségleteikre.”

Emellett  van nekünk egy Krisztu-
sunk is, aki az irgalom és az odafor-
dulás technikáját tanítja nekünk. Ez 
keretezi a szakmai munkát is. Né-
hány éve még alig voltak hallgatóink, 
de két-három év után – komoly erő-
feszítéseket téve – most ott  tartunk, 
hogy közel 180 szociális munka sza-
kos hallgatónk van, és az itt  képzett  
vagy továbbképzett  emberek evange-
lizálnak is a munkájukkal” – mondja 
a rektor.

A nem hívő hallgatókat is óhatatla-
nul átitatja ez az odaforduló, krisztusi 
szemlélet, a többit pedig rábízzák a 
kegyelemre. „Azt mondhatjuk, hogy 
a VÉF az egyik legerősebb felsőok-
tatási szociális képzőintézmény – a 
missziónk is ez: olyan szociális és 
egészségügyi képzések szervezése, 
amelyek a hitéleti gyökereinkhez 
tökéletesen illeszkednek. Mindig 
szem előtt  kell tartanuk, hogy mit 
tanít az Egyházunk arról, hogy mi a 
társadalmi szerepünk. A Gondviselés 
mellett ünk volt és van, és a hallgatói 
létszám ugrásszerű megemelkedése 
talán igazolja, hogy jó úton járunk. 
Nekem az a célom, hogy legyen hasz-
nos, amit teszünk, hogy érezzük azt, 
hogy abban, amit csinálunk, kedve 
telik az Istennek. A mi erőforrásunk 
Krisztus, de befektetésünk az ember” 
– összegez a rektor.

A társadalmi érzékenyítést, a 
szemléletformálást már kisgyerek-
korban el kell kezdeni. Középiskolai 
szinten az iskolai közösségi szolgálat 
is teret adhat ennek. Ugyanakkor eb-
ben mindannyiunknak nagy szerepe 
és felelőssége van, a példamutatá-
sunk által is: ahogyan – akár csalá-
don belül – az idősebbekkel bánunk, 
vagy segítséget nyújtunk az utcán, 
az iskolában, a munkahelyünkön, 
hogy tiszteletben tartjuk a másikat, 
figyelünk egymásra, támogatjuk 
egymást, mert mindenki számít és 
mindenki fontos.

Ne csak a mai napon, máskor is 
gondoljunk hálás szívvel a szociális 
munkát végzőkre, akik csecsemőkor-
tól halálunkig mellett ünk vannak és 
segítő kezet nyújtanak! Rájuk, akik 
sokszor láthatatlanul, a hátt érben te-
vékenykedve egy életen át elkísérnek 
bennünket.

Ujváry-Radics Gabriella
Fotó: Lambert Att ila

A Debrecen-Nyíregyházi Egyház-
megyei Karitász önkénteseinek 
november 16-án Ófehértón lelki-
napot tartott ak. Ez alkalommal 
ünnepelték az Árpád-házi Szent 
Erzsébet-templom búcsúját is 
Bosák Nándor nyugalmazott 
debrecen-nyíregyházi püspökkel.

A lelkinapon Csordás Gábor plébá-
nos, egyházmegyei karitászigazgató 
köszöntője után Lengyel József, az 
egyházközség plébánosa tartott  két 
előadást, majd a résztvevők kiscsopor-
tos beszélgetések során osztott ák meg 
örömeiket, nehézségeiket egymással, 
végül Bosák Nándor nyugalmazott  
debrecen-nyíregyházi püspökkel 
templombúcsút ünnepeltek az or-
szág egyik legrégebbi, Árpád-házi 

Szent Erzsébet tiszteletére szentelt 
templomában. A lelkinapon a közös-
ségeket elkísérő lelkipásztorok is részt 
vett ek, valamint Simon József, Ófehér-
tó polgármestere, aki erre a napra a 
közösség rendelkezésére bocsátott a a 
település közösségi házát.

Lengyel József plébános első el-
mélkedése Árpád-házi Szent Erzsébet 
szolgáló szeretetéről szólt, amelynek 
üzenete ma is aktuális.  Előadása után 
a plébános egy-egy szál rózsával kö-
szönte meg Csordás Gábor egyház-
megyei karitászigazgató és Roszel 
Gertrud, az egyházmegyei karitász-
központ irodavezetőjének egész éves 
munkáját.

Bosák Nándor püspök a szent-
misén elhangzott elmélkedésében 
hangsúlyozta: az evangéliumban az 

ellenségszeretetről hallhatt unk (Lk 
6,27–38), Jézus itt  nagyon keményen 
beszél. Ez nehéz feladat, de minden-
kivel szemben ezt a krisztusi paran-
csot kell követni. A karitatív munká-
nak is megvan a maga nehézsége. Az 
ember szolgál, segít. De hányszor lát-
juk meg az eredményét? Megköszö-
nik, viszonozzák a cselekedeteinket? 
Az ember elfárad ebben a munkában, 
és könnyen feladja ezt a szolgálatot. 
De tudatosítsuk magunkban, hogy 
a szeretetszolgálat soha nem térül 
meg a földön, mégis olyan befekte-
tés, amely mögött  Isten ajándékozó 
jósága, szeretete áll – bátorított a a 
jelenlévőket Bosák Nándor püspök.

Forrás és fotó: Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegye 

S

(Folytatás az 1. oldalról)

Erőforrásunk Krisztus, befektetésünk az ember 
A szociális munkások katolikus képzéséről

Karitászönkéntesek lelkinapja Ófehértón

„Az itt képzett emberek 
evangelizálnak 

is a munkájukkal”

„Az a célom, hogy érezzük, abban, amit csinálunk, kedve telik az Istennek”
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar 
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest 
XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a 
kistemplomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Minden-
kit szeretettel várnak. Bővebb információ: https://www.varos-
majoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmi-
sét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi 
Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Már-
cius 15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják 
a résztvevőket.

Szentmise Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napon: december 6., péntek. 
A boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben 
közvetíti a budapesti városmajori Jézus Szíve-templomból (Budapest 
XII., Csaba utca 5.) a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából 
(Szent János Apostol és Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker 
tér 1.) a Szent István Rádió.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész na-
pos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám 

mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek 
titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, 
családok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, 
amelyre időpontot az egyházközség weboldalán https://szentan-
naplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ 
a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): december 5-én 16 órától 8-án 13 óráig ADVENTI 
lelkigyakorlat Osztie Zoltán atyával. December 12-én 18 órától 15-
én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Életszakaszok belső
gyógyulása”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Istenképek címmel Tornya Erika rscj kísérésével tartanak 
lelkigyakorlatot 18-25 év közötti fi ataloknak Budapesten, a Sacré 
Coeur Nővérek Forrás Lelkiségi Központjában (Budapest, XII., Mese 
u. 11.), november 29-én, pénteken 18 órától december 1-jén, vasár-
nap 14 óráig. Szeretettel várják az érdeklődőket.

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., 
Pasaréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 
10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal 
u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében 
pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 
2024. december 4., 18. Az együttléteket – segítő sorstársak-
kal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti (kato.tegzes@gmail.com, 
06/30-462-9272).

EMLÉKMISE
Szent Charles de Foucauld (Károly testvér) halálának 108. 

évfordulójára emlékezünk a 2024. december 1-jén, vasárnap 19 
órakor kezdődő szentmisén. Előtte, 18 órától csendes szentség-
imádás lesz. Helyszín: Egyetemi (Kisboldogasszony-) templom 
(Budapest V., Egyetem tér/Papnövelde u.). Szeretettel hívunk és 
várunk! Jézus Kistestvérei és a Názáret Közösség tagjai. www.
jezuskistestverei. hu, www.nazaret.hu

Wagner Viktória védőnőre, a Szociális Testvérek Társasága 
szerzetesére emlékezünk a Mennyei Atyához való hazatérésé-
nek 30. évfordulóján, december 5-én, csütörtökön 11–14 óra 
között. Szeretettel hívjuk mindazokat, akik személyesen, vagy 
a róla hallottak, látottak, olvasottak alapján ismerték és tisztelik 
Őt. 11 órakor koszorúzás a kiskundorozsmai temetőben (Szeged, 
Nyugati sor 7. Parcella, Szakasz, Sor, Sír: 8, 0, 2, 6). 11.45 óra: 
Wagner Viktória emléktáblájának megkoszorúzása, Szeged, Szent 
János tér 6. 12 órakor megemlékezés, agapé a Petőfi  Sándor 
Művelődési Házban (Szeged, Negyvennyolcas u. 12.). Kérjük, 
részvételi szándékát jelezze: az info@mvszsz.hu e-mail-címen, 
vagy a +36/20/212-1381-es telefonszámon. Magyar Védőnők 
Szakmai Szövetsége, Fóti Plébánia, „Jó, hogy vagy!” – Életvédők 
Szövetsége, Szociális Testvérek Társasága, Nemzeti Örökség 
Intézete, Boldog Ceferino Intézet

HÁLAADÓ MISE
Családban marad címmel hálaadó szentmise és dicsőítő
szentségimádás lesz Budapesten, a Terézvárosi Szent 
Család-templomban (Budapest VI., Szondi u. 67.) az egyház-
községből elindult papi, szerzetesi és családos hivatásokért, 
valamint a közösségből elindult különböző életutakért. A 18 
órakor kezdődő szentmisét Babos Áron jelenlegi plébános 
atya és a korábban itt szolgáló atyák mutatják be az Eucharist 
együttes zenei szolgálatával, továbbá a Trüffel Quartet és 
a közösséghez korábban kapcsolódó zenészek és előadók 
közreműködésével. Elhangzik a tíz évvel ezelőtt komponált és 
a Mátyás-templomban bemutatott „Mise Gitáron” misekompo-
zíció. A szentmisét dicsőítő, hálaadó szentségimádás követi. 
Az alkalom végén lehetőség nyílik a személyes találkozásra, 
beszélgetésre. Az esemény minden érdeklődő számára nyitott. 
Mindenkit szeretettel várnak!

IMAEST
Advent Máriával címmel elmélkedésekkel készülhetünk az 

ünnepre a budapesti Szent István király-bazilikában (Budapest V.,  
Szent István tér) a decemberi vasárnapokon, a 18 órai szentmi-
sék után. Témák: A Mennybe felvett Szűzanya mint az Egyház 
reménycsillaga, A Szeplőtelen Fogantatás, „Sion leánya – Jeruzsá-
lem leánya”, Mária istenanyasága. Előadó: Kovács Zoltán helyettes 
plébános (budapest-szentistvánvárosi Szent István király-bazilika). 
Minden érdeklődőt szeretettel hívnak és várnak!

KONFERENCIABESZÉD-SOROZAT 
Advent vasárnapjain (december 1-22. között) a keresztény 

reményről szóló konferenciabeszédeket tart Martos Levente Ba-
lázs esztergom-budapesti segédpüspök a pesti ferenceseknél, a 
Belvárosi (pesti) ferences templomban (Budapest V., Ferenciek 
tere 9.). 18 órakor gyertyagyújtás, vesperás. 18.30-tól szentmise, 
majd konferenciabeszéd. Témák: A fügefa reménye, A búzaszem 
reménye, A zarándok reménye, A pásztorok reménye. Bővebb 
információ: pestiferences.ferences.eu

KIÁLLÍTÁS
„Istennek Kintses Tárháza” címmel kiállítás tekinthető meg az 

esztergomi Bibliotheca ferences vonatkozású ritkaságaiból Eszter-
gomban, az Esztergom Főszékesegyházi Könyvtárban (Esztergom, 
Pázmány Péter u. 2.). A kiállítást rendezte: Dobó Judit, Németh 
Boglárka, Ócsai Eszter.

MEGHÍVÓ
Betlehem. Veled – Jézus Krisztus születésének történe-

te címmel karácsonyi színdarab lesz látható Vácon, december 
8-án, vasárnap 19 órától a Madách Imre Művelődési Központban 
(Vác, Dr. Csányi László krt. 63.). Az előadás a Dramatizált Bib-
lia színtársulat és a Trüffel Quartet vonósnégyessel kiegészült 
Eucharist együttes közös színpadi produkciója neves színészek 
és közkedvelt „szinkronhangok” közreműködésével. Minden 
érdeklődőt szeretettel hívnak és várnak! Bővebb információ: 
https://dicsoitosziget.hu/

KONCERT
Zonta - Rotary – Lions adventi jótékonysági koncert lesz 

a veszprémi korai fejlesztést igénylő gyermekeknek segítő Bara-ház 
javára december 7-én, szombaton 19 órától a Pannon Egyetem 
Aulában (Veszprém, Egyetem utca 10.). Program: Mendelssohn 
Kamarazenekar hangversenye gyertyafényben, művészeti vezető: 
Kováts Péter. Közreműködik: a Magyar Rádió Gyermekkórusa, 
művészeti vezető: Dinyés Soma. A hangversenyt megnyitja: Porga 
Gyula, Veszprém város polgármestere. Adományokat szívesen 
fogadnak!

Az Esztergomi és a Központi Szemináriumok, a Concerto 
Budapest művészei közreműködésével közös adventi koncertet 
adnak a budapesti Egyetemi (Kisboldogasszony)-templomban 
(Budapest V., Papnövelde u. 8.) december 13-án, pénteken 
19 órától. A belépés díjtalan. Adományokat szívesen fogadnak 
a Magyar Egyházirodalmi Iskola javára. Mindenki érdeklődőt 
szeretettel várnak!
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Budai Műgyűjtő Tőkeerős Bereczky család 
saját gyűjteményének bővítése céljából, és 
több évtizedes privát külföldi műgyűjtő körének 
vásárol készpénzért: főnemesi, nagypolgári mű-
tárgy-gyűjteményeket, hagyatékokat, egyedi, 
régi pénzkülönlegességeket, ékszereket, külföldi 
és magyar művészek kiemelkedő festményeit, 
szobrait, bútorokat, órákat, perzsa szőnyegeket, 
Zsolnay kerámiákat, régi fegyvereket, kardokat. 

BERECZKY AZ IGAZI ÉRTÉKMÉRŐ! 
DINASZTIÁKON ÁT TARTÓ 
SZAKÉRTELEM ÉS TUDÁS!

T.: 06/30-831-9905 
e-mail: bereczky.b@gmail.com

www.bereczkyantik.hu

TÁRSKERESŐ
EGYEDÜLÁLLÓ, 70 év körüli, hívő keresz-
tény, művelt, épkézláb, természetet kedvelő
úriember barátságát keresi hasonló korú, 
Győr-Sopron vármegyei, fi atalos, diplomás 
hölgy. Válaszokat „Szép karácsony” jeligére 
a szerkesztőségbe várok.

RÉGISÉG
RÉGISÉGEKET, hagyatékot, örökséget bú-
torokat, festményeket, herendi porcelánt, 

ezüsttárgyakat, ékszereket, aranyneműket, 
szobrokat, karórákat, érméket, kitüntetése-
ket magas áron, készpénzért vásárolunk. T: 
06/20-932-6495
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: 
hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.
ANTIK bútort, festményt, órát, régiséget, 
csillárt, HAGYATÉKOT veszek. Ingyen 
LOMTALANÍTOK. Kozák János T.: 06/30-
735-0043

RÉGI könyveket, képeslapokat vásárolok 
gyűjteményembe. T.: 06/20-341-9106

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

Ó jöjj, ó jöjj, Üdvözítő!

A Cecília Egyesület ebben az 
esztendőben újra megtartja 

adventi – karácsonyt váró 
közös éneklését.

Advent harmadik vasárnapján, 
december 15-én 

délelőtt 11 órára 
várjuk az énekeseket 

és énekelni szerető embereket 
a budapesti Szent István 

bazilika előtti lépcsőhöz.

Énekfüzetet a helyszínen 
adunk.

Jöjjön és hozzon magával 
másokat is!
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A Sapientia Szerzetesi Hit-
tudományi Főiskola külföldi 
és hazai előadók részvételével 
szervezett  konferenciát novem-
ber 20-án A szerzetesi oktatás 
értékei és válaszai a 21. század-
ban címmel.

Hagyománnyá, de mindenekelőtt  
szükségessé vált, hogy az oktatási 
intézményeket fenntartó szerzetes-
rendek hazai képviselői évente több 
alkalommal is találkozzanak, hogy 
közösen keressék az oktatás és neve-
lés mai kihívásaira adható válaszo-
kat, megosztva tapasztalataikat, a jó 
gyakorlatokat, együtt működve szak-
mai vezetőkkel, politikai döntésho-
zókkal, a felsőoktatás képviselőivel. 
A Sapientia Szerzetesi Hitt udományi 
Főiskolán megtartott  november 20-i 
konferencia a hagyomány és a kor-
szerűség összeegyeztetéséről, az új 
utak kereséséről szólt.

A rendezvény levezető elnöke, 
moderátora, Gloviczki Zoltán, az 
Apor Vilmos Katolikus Főiskola rek-
tora leszögezte: A szerzetesrendek az 
iskoláik fenntartásával, az oktatás-ne-
velés által küldetést teljesítenek, min-
den korban fi gyelembe véve a sze-
mély és a közösség, a társadalom 
és a történelem valóságát.”

Hortobágyi Cirill OSB pan-
nonhalmi főapát a konferencia 
bevezetőjében emlékeztetett a 
hazai szerzetesrendek képvise-
lőinek korábbi találkozóira. 2018 
februárjában a Magyarországi 
Rendfőnöknők Konferenciája és 
a Férfi  Szerzeteselöljárók Konfe-
renciája elnökségei köznevelési 
munkacsoportot alapított ak, az 
együtt működés jegyében. Már az 
alapítás évében megszervezték 
az Etikai kódex műhelykonferenci-
át, amelyen huszonegy szerzetesi 
iskolafenntartó vett  részt. A cél az 
volt, hogy a kódex adott  esetben a 
közösségi értékek tisztázásakor irány-
elvként szolgálhasson a köznevelési 
intézmények számára.

2019-ben a szerzetesi, pedagógiai 
innováció témájában szerveztek kon-
ferenciát, majd az év novemberében 
a szerzetesi köznevelési stratégiáról 
volt szó az egyes rendek karizmájá-
nak fi gyelembevételével.

El is készült a stratégia ötvenol-
dalas keretdokumentuma, amely 
tizenhét területet ölel fel, a teljes 
ember nevelésétől kezdve a bizton-
ságos iskola kialakításáig. A teljes 
anyagot a covidjárvány miatt  csak 
online lehetett  bemutatni és 2020-
ban a pedagógusok képzéséről szóló 
tanácskozást is csak online lehetett  
megtartani. Idén novemberben már 
személyes jelenlétt el folytatódhatott  a 
közös gondolkodás. A pannonhalmi 
főapát bevezetőjében arról is beszélt, 
hogy az egyházmegyei és a szerzetesi 
fenntartású iskolákat összehasonlítva 
az utóbbiak sajátossága a rendalapí-
tó személyének fi gyelembevétele, az 
adott  szerzetesközösség spirituali-
tása. Hortobágyi Cirill hozzátett e: a 
szerzetesrendek „valahogy mindig 
is a frontvonalban voltak, amikor a 
kor kihívásaira kellett  választ találni, 
ők mentek a határterületekre, szel-
lemi értelemben is, s ha valami új, 
jó módszerre találtak, azt próbálták 
alkalmazni az intézményeikben”.

Sajátosság, hogy a szerzetesren-
dek mint fenntartók egyben üzemel-
tetők is. A főapát kifejtett e: sok mú-
lik az iskolákban a felnőtt  emberek 
személyes jelenlétének minőségén; 
nemcsak korszerű ismeretekkel kell 
felvérteznünk a fi atalokat, hanem 
képessé kell tenni őket önmaguk 
legyőzésére, az erőfeszítésre, az ön-
zetlen szolgálatra, a helyes megkü-
lönböztetésre. Ehhez pedig hiteles 
példákra van szükség.

Nem mindegy, hogyan élünk, ho-
gyan bánunk a környezetünkkel, em-
bertársainkkal, képesek vagyunk-e 
feloldani életünk feszültségeit. A 
tudás szükséges, de nem elegendő, 
a helyes tudásból még nem követ-
kezik helyes cselekvés. Szükség van 
erkölcsre, értékekre, spiritualitásra 
ahhoz, hogy rendben legyünk önma-
gunkkal, társainkkal, az egész világ-
gal – mondta a pannonhalmi 
főapát.

A bevezetőt pódium-
beszélgetés követt e az oktatás 
21. századi fő kérdéseiről Or-
bán Balázs, a miniszterelnök 
politikai igazgatója, Juhácz-
Laczik Albin OSB, a Pannon-
halmi Bencés Gimnázium 
igazgatója, Valaczka András, 
a Piarista Rend Magyar Tar-
tománya Pasztorális-Pedagó-
giai Titkárságának vezetője 
részvételével. Rubovszky 
Rita, a Ciszterci Iskolai Fő-
hatóság főigazgatója vezet-
te a diskurzust, amelynek 
elején Juhácz-Laczik Albin 
OSB a közösség meghatá-
rozó jelentőségéről beszélt. 
Mint mondta, ennek hiánya 

számtalan negatív kortü-
net mélyebb oka.

Szent Benedek azt 
tanított a, hogy a jó kö-
zösség „az erőseknek is 
szárnyakat ad, s a gyen-
géket sem riasztja visz-
sza”; nélkülözhetetlen a 
rend (például az iskolá-
ban a csengetési rend, s 
más észszerű szabály); 
harmadrészt azt írta a 
rendalapító, hogy a no-
víciusoknak (ahogy a 
közoktatásban a diákok-
nak is) beszélni kell a ke-
mény, nehéz dolgokról 
is. „Sőt, magunkat sem 
szabad megóvni a problémáktól, nem 
kerülhetjük ki az életet” – tett e hoz-
zá a bencés iskolaigazgató, aki arra 
a kérdésre, hogy mi van akkor, ha a 
tanári kar nem példamutató, azt vá-
laszolta: már egy jól működő mik-
roközösség, két-három tanár is elég 
ahhoz, hogy mint mustármagból az 
élet, lélek fakadjon, „csak legyen bá-
torságuk vállalni önmagukat”.

Orbán Balázs kérdésre válaszolva 
kifejtett e a Kommentár közéleti és kul-
turális folyóiratban (2023/4.) megje-
lent, oktatás-neveléssel kapcsolatban 
írt esszéjének főbb téziseit, többek kö-
zött  azt, hogy „az oktatás alapvetően 
konzervatív műfaj, mert feladata a 
generációk során megszerzett , meg-
érlelt és kirostált tudás átadása”; az 
iskolának a nemzeti kultúra mélyebb 
megértését és értékeit is közvetítenie 
kell. Minden oktatási rendszer egy-
ben nemzeti intézmény is, így célja a 
nemzeti közösség megmaradásának 
és sikerének előmozdítása. Elfogad-
hatatlan, hogy az iskola a gender- és 
woke-ideológiák terjesztésének nyílt 
színterévé váljon, és fontos feladat 
„a gyermekek biztonságának garan-

tálása, akár az oktatási intézménye-
ken kívülről, akár az azokon belülről 
érkező veszélyekkel szemben”. A po-
litikai igazgató megerősített e, hogy 
a szerzetesi oktatás-nevelés a jövő, a 
jelenlegi kormányzat igyekszik ehhez 
minden támogatást megadni.

Valaczka András több évtizede 
magyartanár, a Piarista Rend Magyar 
Tartománya Pasztorális-Pedagógiai 

Titkárságának vezetője felhívta a 
fi gyelmet arra, hogy napjaink fi atal 
tanárainak nem adatik meg az a kon-
tinuitástapasztalat, hogy rálássanak 
egy korábbi tanárnemzedék know-
how-jára, arra, hogy „ők hogyan csi-
nálták”. Ezért indított ak a piaristák 
egy podcastsorozatot, amelynek ke-
retében tanárok osztják meg tapasz-
talataikat, s a jó gyakorlatokat. Há-
lózatot kell kiépítenünk, amelynek 
az a célja, hogy a tanárok egymástól 
tanulhassanak – mondta Valaczka 
András.

A pódiumbeszélgetés során 
Juhácz- Laczik Albin megemlített  egy 
kezdeményezést, amelyet a bencés 
gimnáziumban vezett ek be: a Jálics 
Ferenc-féle lelkigyakorlat lényegé-
ből kiindulva hetente két alkalom-
mal esténként tizenhárom percre 
elvonulnak a diákok a csendbe, 
hogy a jelenlétet tanulják – Istennel. 
A korunkra jellemző jövőképhiány-
nyal kapcsolatban a beszélgetésen 
elhangzott : a megoldás a mostban 
van, a jelenben rejlik az erő; a jelen-
létre kell tanítani önmagunkat is. A 
jövő pedig az Úré.

A pódiumbeszélgetés után kül-
földi szerzetes és laikus előadók be-
széltek az oktatás mai kihívásairól. 
Hűség a karizmához: kreatív vála-
szok a kortárs kihívásokra címmel a 
spanyol Carles Gil i Saguer piarista 
szerzetes, Európáért felelős generálisi 
asszisztens elméleti megalapozást és 
távlatot adott  a fő témához. Beatrix 
Mayrhofer SSND, a Boldogasszony 

Iskolanővérek osztrák 
tartományfőnöknője 
előadásában egy bécsi 
(a főpályaudvar köze-
lében lévő), multikultu-
rális közegben működő
katolikus iskola kihívá-
sokkal teli mindennap-
jairól beszélt reménytel-
jes szavakkal, derűvel.

Michael Sörös, a bé-
csi Oktatási Igazgatóság 
elnöke pedig többek kö-
zött  a Szent Benedek-i 
regulát alapul véve a jó 
tanár ismérveit sorolta 
fel: tisztelje az életet, az 
embert, ne legyen kése-

delmes a döntésre, ne legyen bántó, 
legyen higgadt, nyugodt, érett , adjon 
teret a másik ember számára, álljon 
két lábbal a földön, illetve legyen böl-
csessége, ízlése a dolgokhoz (sapiens).

Délután Szerzetesi együtt működés 
az emberi méltóság védelmében címmel 
Dobszay Benedek OFM ismertett e 
az Emberi Méltóság Stratégia (EMS) 
intézményének létrejött ét, képzése-
it, szolgáltatásait. Az EMS törekvése, 
hogy a gyerekekkel foglalkozó szer-
zetesi intézmények és közösségek – 
iskolák, óvodák és egyéb szervezetek 
– az emberi méltóság, a gyermekek 
és sérülékeny felnőtt ek védelmét az 
intézményi és közösségi kultúrájuk 
részévé tegyék, válaszokat kapjanak 
a kérdéseikre, és támogatást találja-
nak ennek a szemléletnek a megva-
lósításában.

Célja, hogy a szerzetesi körben 
átlátható és mindenki számára biz-
tonságos közösségek és intézmények 
működjenek. A jövőre már ötéves 
Emberi Méltóság Stratégia program-
jai nyitott ak, az Egyházhoz nem tar-
tozó pedagógiai intézmények szak-
embereinek fi gyelmét is felkeltett ék. 

Az EMS-t megkereste a református 
egyház is, hogy segítségükkel körük-
ben is megkezdődhessen a szemlélet-
formáló munka.

A személyes kísérés napjainkban 
megelevenedő piarista örökségének 
a rendben világszerte elterjedt gya-
korlatát mutatt a be Guba András SP, 
a Sapientia Szerzetesi Hitt udományi 
Főiskola Innováció és Hálózatok Inté-
zetének vezetője. Isten küldetéseként 
éli meg, ahogy a rend hazai képvise-
lőinek ez irányú lépései és a piarista 
ifj úsági szinódus 2019-es nagy világ-
találkozóján a fi atalok konkrét kérései 
egybeértek: a meghallgatás és kísérés 
napjainkban egyházi szolgálatként je-
lenik meg, jól defi niált keretben, szak-
mai alapon, a pedagógiai rendszer 
részeként is, a lendületet adó Lélek 
erejével – mondta Guba András.

Andrásfalvy János SDB szalézi tar-
tományfőnök Don Bosco „megelő-
ző módszerét” ismertett e, valamint 
bemutatt a annak hazai gyakorlatát 
és a helyi adott ságoknak megfelelő, 
sokrétű kibontakozását a szalézi-
ak kazincbarcikai intézményeiben. 
Holczinger Ferenc SJ, a miskolci Fé-
nyi Gyula Jezsuita Gimnázium, Kol-
légium és Óvoda (Jezsu) vezetője és 
Rivasz-Tóth Kinga, a Jezsu igazga-
tóhelyett ese az intézmény „lelkiségi 
alapú nevelési programjának” gyü-
mölcseiről, a kihívásokról, a teljes 
(másokért élő) ember neveléséről, az 
ezzel kapcsolatos jó gyakorlatokról 
beszélt. Többek között  arról, hogyan 
építik be az önrefl exió (examen) gya-
korlatát a diákok mindennapjaiba.

Mit jelent számomra szerzetesi 
iskolában tanárnak lenni? – erre a 
kérdésre válaszolt a konferencián 
három laikus, családos tanúságtevő: 
Tóth Balázs és Lőrincz Tamás a szé-
kesfehérvári Ciszterci Szent István 
Gimnáziumból, valamint Perczel 
Tamás a Budai Ciszterci Szent Imre 
Gimnáziumból. Személyes hangvé-
telű vallomásaik közös mott ója egy 
idézet volt David Steindl-Rast oszt-
rák születésű amerikai bencés szer-
zetestől: „Az a laikus, aki tudatosan 
törekszik arra, hogy folyamatosan a 
jelenben éljen, valójában szerzetes.”

Perczel Tamás előadásában töb-
bek között  a miskolci jezsuita gim-
náziumtól átvett  jó gyakorlatról a 
Parázs csoport küldetéséről beszélt. 
A budai Parázs középiskolás tagjai 
(immár több mint ötvenen) kortárs 
segítőként hitéleti megújulást hoztak 
az iskolába, lelki alkalmakat szervez-
nek adventben vagy nagyböjtben, sőt 
komplett  délelőtt i foglalkozásokat is 
vezetnek.

A következőkben Gáll Zsófi a és 
Füle Gábor, a Magyarországi Szerze-
teselöljárók Konferenciáinak Irodája 
munkatársai mutatt ák be a Zarán-
doktábor projektet, amelynek kereté-
ben egyhetes szervezett  zarándokla-
tokra jelentkezhetnek felső tagozatos 
és középiskolás diákok csoportjai, és 
az érdeklődőknek zarándoktáborve-
zető-képzést is tartanak. 

Zsódi Viktor SP piarista tartomány-
főnök, a Férfi Szerzetes elöljárók 
Konferenciájának elnöke a konferen-
cia végén az összegzésben felhívta 
a fi gyelmet Ferenc pápa több meg-
nyilatkozására a neveléssel és az 
önneveléssel kapcsolatban, s külön 
a nemrég zárult püspöki szinódus 
záródokumentumára, amely a tanár-
képzés kulcsfontosságát és a katoli-
kus oktatás-nevelés prófétai szerepét 
is hangsúlyozza. Zsódi Viktor meg-
állapított a, hogy a magyar szerzetesi 
köznevelés szemléletében és gya-
korlatában is a szinodalitás útján jár, 
összhangban a Világegyház vezető
törekvéseivel.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

H

Hűség a rendi karizmához napjaink iskoláiban is
Konferencia a szerzetesi oktatás értékeiről

Beatrix Mayrhofer a Boldogasszony Iskolanővérek 
osztrák tartományfőnöknője
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Megjelent a Magyar Kurír Új Ember 
Kiadványok sorozatának legújabb kö-
tete, az Isten szava minden napra 2025. 
Vincenzo Paglia érsek, a Sant’Egidio spi-
rituális felelősének szentírási olvasmá-
nyokhoz írt elmélkedései kaptak helyet 
a Magyar Kurír és a közösség együtt -
működésében létrejött  könyvben.

A szerző így ír a könyv előszavában: „Az 
Isten szava minden napra 2025-ös kötetének 
borítóján látható ikon az 
asszonyokat ábrázolja, 
akik a sírhoz mennek, 
hogy végső kegyeletet 
gyakoroljanak az iránt a 
különleges mester iránt, 
akit három éven át sze-
rett ek, követt ek és segí-
tett ek. Miután hallatlan 
erőszak végzett vele, 
most ott  fekszik egy újon-
nan kivájt sírban, ame-
lyet nehéz kő zár le. Ám 
az asszonyok nem képe-
sek elszakadni tőle. Íme, 
úgy látjuk őket, mint akik 
zarándokként keresik 
föl Jézust még holtában 
is. Micsoda leckét adnak 
nekünk, akik, még mint 
feltámadott at is csak ím-
mel-ámmal követjük őt!

Amikor kezünkbe 
vesszük ezt a kötetet, ak-
kor az ikonon látható asz-
szonyok nyomába szegő-
dünk. Igen, mert kinyitni 
és olvasni a Szentírást any-
nyi, mint találkozni az Úrral, aki úgy szól hoz-
zánk, ahogyan ezekhez az asszonyokhoz szólt, 
amikor a sírhoz értek, és a két angyal hangját 
hallott ák: Feltámadt a halálból, előtt etek megy 

Galileába. Ott  viszontlátjátok. (Mt 28,7) Vigasz-
talni mentek, és vigasztalást nyertek; végső bú-
csút akartak venni, és új küldetést kaptak. Ettől 
a pillanatt ól kezdve nemcsak az ő történetük, 
hanem az egész emberiség történelme is meg-
változott .

Az Isten szava minden napra 2025 összefonó-
dik a szentévvel… Feltétlenül el kell indulni 
a lelki újjászületés útján, hogy a társadalmak 
növekedjenek emberségben, szeretetben és 
testvériségben. Ferenc pápa hangsúlyozza: 

a reménynek – ahhoz, 
hogy szilárd legyen, és 
ne csak üres kívánság 
maradjon – a szeretetre, 
az egyének és a népek 
között i új és kreatívabb 
közelségre kell épülnie. 
Egyrészt mindnyájunk-
nak azon kell fáradoz-
nunk, hogy megfékez-
zük az emberek és a 
népek között  újraéledő
erőszakot. Másrészt sür-
gősen erősítenünk kell 
azt a tevőleges szellemi-
séget, amelyben képesek 
vagyunk közel maradni 
a legszegényebbekhez – 
legyenek azok egyének, 
csoportok vagy egész or-
szágok –, és szorosabbra 
fűzni a testvéri köteléke-
ket mindenki között .”

Vincenzo Paglia Isten 
szava minden napra 2025 
című kötete megvásá-
rolható az Új Ember 
könyvesboltban (Buda-

pest V. kerület, Ferenciek tere 7–8. Nyitva-
tartás: hétfőtől péntekig: 9–18 óráig), vagy 
megrendelhető az Új Ember online könyv-
áruházban.

M
HÍREK KÉPEKBEN

•A tavalyi győztes jogán idén az egri 
szeminaristák – az Egri Érseki Pap-
nevelő Intézet és a Redemptoris Mater 
Egyházmegyei Missziós Szeminárium 
– rendezhett ék meg a kispapok orszá-
gos focibajnokságát. A november 15. és 
17. között  a Kemény Ferenc Sportcsar-
nokban tartott  futballkupa győztese a 
nyíregyházi csapat lett .

• Bálint Sándor (1904–1980) néprajzkutató, 
egyetemi tanár (akinek boldoggáavatási eljá-
rása már folyamatban van) november 21-én 
felkerült az embermentők listájára a buda-

pesti Holokauszt Emlékközpont honlapján.
Ortutay Gyula politikus (1910–1978)  zsidó 

származású felesége, Kemény Zsuzsanna 
1944-ben hónapokig Bálint Sándor segítségé-
vel és Bálint Sándor feleségének irataival rej-
tőzködött  Budapesten, a Szent Szív Társaság 
(Sacré Coeur) Sophianum Leánygimnázium 

és Rendházban. 

• A Kalocsa-Kecskeméti Főegyház-
megye Ifj úsági Bizott sága november 
16-án rendezte meg szokásos őszi 
ifj úsági rendezvényét, a KEFIR-t. Az idei 
esemény mott ója „Miénk az ég!” volt. 
A ködös időben a főegyházmegye több 
településéről kilencven fi atal érkezett  
Kiskunfélegyházára, a Szent Benedek 
PG Két Tanítási Nyelvű Technikum és 
Kollégium csarnokába.

Isten szava minden napra 
2025-ben is

Hivatalosan is elindult a Ka-
tolikus Karitász „Tárjátok ki 
a szíveteket!” segélyprogramja 
november 24-én, a Szent Ist-
ván-bazilika előtt i téren felál-
lított  betlehemnél. A nyitóren-
dezvényen Écsy Gábor országos 
igazgató mellett  olyan rangos 
vendégek osztott ák meg gondo-
lataikat és buzdított ak minden-
kit nagylelkű adakozásra, mint 
Dolhai Att ila és Losonczi Dávid.

A rendezvényt Écsy Gábor, a Ka-
tolikus Karitász országos igazgató-
ja nyitott a meg. Felvázolta, hogy a 
programnak kettős célja van: egy-
részt hogy belopják az ünnepet a 
rászorulók életébe is, másrészt hogy 
jótékonyságra ösztönözzenek.  Sok-
féle megpróbáltatás éri a legeleset-
tebbeket, ezért a szervezet is sokféle 
jótékonysági megmozdulást szervez 
a téli időszakban országszerte. Az 
igazgató beszédében hangsúlyozta:

Fontos, hogy figyelmünket a 
szomszédainkra és az egyedül élők-
re irányítsuk, és konkrét segítséget 
nyújtsunk. Adakozni nyitott  szem-
mel és kitárt szívvel érdemes. A fo-
lyamatos tartósélelmiszer-gyűjtés 
mellett  olyan látványos megmozdu-
lásokat szervez a Karitász a karácso-
nyi időszakban, mint az „Egymillió 
csillag a szegényekért” szolidaritási 
nap, mely során gyertyát osztanak 
adomány fejében. A program má-
sik kiemelt eleme az „Angyalbatyu 
akció”, melynek keretében bárki ké-
szíthet személyre szabott  ajándék-
csomagokat nehéz sorsú gyermekek 
számára, és egészen december köze-
péig leadhatja az országos gyűjtő-
pontok egyikén. Emellett  nagyszabá-
sú karácsonyi koncertet szerveznek a 

bazilikában, a rászoruló gyermekek 
megsegítésére.

A meghívott vendégek között 
volt Dolhai Att ila Jászai Mari-díjas 
színész, érdemes művész, musicalé-
nekes, aki a december 11-i karácsonyi 
koncert főszereplője lesz. Ő elmond-

ta: „Szülőként mindig különösen 
fontos volt számomra, hogy megta-
nítsam a gyermekeimnek az ajándé-
kozás örömét. Hihetetlen, hogy van, 
akinek nélkülöznie kell az ajándékot 
is. Hiszem, hogy ha összefogunk, 
mint ahogy mi tett ük Miklósa Erika, 

Molnár Levente és Vadász Dá-
niel operaénekesekkel, a Pan-
nonia Sacra Gyermekkarral és 
a Kamara Akusztik Szimfoni-
kus Zenekarral, sok minden-
kinek emlékezetes ünnepet 
teremthetünk koncertünkkel.” 
A fellépők és közreműködők 
a koncert teljes bevételével a 
Karitász segélyprogramját tá-
mogatják.

Losonczi Dávid világbajnok 
és olimpiai 5. helyezett  birkózó 
elsősorban angyalbatyu-aján-
dékcsomag készítésére biztat 
mindenkit: „Gyermekként 
alig vártam a karácsonyt, és 
szeretném, ha minden gye-
rek átélhetné azt az izgalmat 
és boldogságot, amit az aján-

dékok kibontása jelent. Bármi, amit 
adományozunk – legyen az játék, 
ruha, tartós élelmiszer vagy az ott hon 
elfekvőben lévő apróság –, valakinek 
a világot jelentheti.”

A rendezvény nyitó- és záródala 
a Dolhai Att ila által jegyzett  hivata-

los Angyalbatyu-dal vol. A Katolikus 
Karitász karácsonyi adománygyűjtési 
programjához többféle módon lehet 
csatlakozni:

– A 1356-os adományvonalon egy 
hívással 500 forintt al támogathatják 
a Karitász munkáját.

– Online adományozással bármi-
lyen összeggel hozzájárulhatnak a 
karácsonyi segélyprogramhoz és 
a Karitász évközi tevékenységeihez. 
Részletek a www.karitasz.hu oldalon.

– Az egyházmegyei karitászközpon-
tokon és a meghirdetett  gyűjtőponto-
kon keresztül egy-egy helyi program 
is támogatható tárgyi vagy pénzado-
mánnyal (Bankszámlaszám: Raiff eisen 
Bank 12011148-00124534-00100008)

Lehetőségeik szerint csatlakoz-
zanak a Karitász adventi összefo-
gásához, buzdítsák ismerőseiket, 
vigyék hírét, hogy a korábbinál is 
több rászoruló családhoz juthasson 
el a segítség!

Forrás: Katolikus Karitász
Fotó: Vermes Tibor

„Tárjátok ki a szíveteket!” 
Elindult a Katolikus Karitász adventi adománygyűjtő programja
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